
บทที่ 2 
ทฤษฎี แนวคิดและวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
 ในการศึกษาเรือ่ง  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีที่
ใหกับการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพนู  ไดอาศัยทฤษฎแีละแนวความคิด
ดังตอไปนี ้

1. แนวคดิเกีย่วกบัสิทธิประโยชนทางภาษ ี
2. แนวคดิเกีย่วกบัการลงทุน 
3. สิทธิประโยชนทางภาษีทีเ่กีย่วกับการลงทุน 
 

แนวคิดเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษี  (Tax Incentives) 
             (Lee H.Radebaugh and Gray Sidney, J. 1997: P422) 

สิทธิประโยชนทางภาษี  โดยทั่วไปมี 2 ประเภทใหญ ๆ คอื 
1.   สิทธิประโยชนทางภาษีเพื่อจูงใจใหมกีารลงทุนจากตางประเทศ  แบงเปน 

                    1.1  Tax Holidays  คือ   การยกเวนภาษีเปนบางกรณีตามที่รัฐบาลกําหนดเพื่อเปนการ
จูงใจนกัลงทุนตางชาติใหเขามาลงทุนในประเทศของตน เชนมีการยกเวนภาษีใหกบัธุรกิจที่ไดรับ
การสงเสริมการลงทุน เปนตน 
                    1.2   Tax Credits คือ การกําหนดใหมีการเครดิตภาษีสําหรับนักลงทุนตางชาติที่เขามา
ลงทุนตามเงื่อนไขที่รัฐบาลไดกําหนดไว 
  2.  สิทธิประโยชนทางภาษีเพื่อสนับสนุนการสงออก ไดแก Tax Exemptions คือการยกเวน
ภาษีสําหรับการสงออกสินคาและบริการ เชน Vat สําหรับกิจการทีด่ําเนินการเพื่อการสงออกจะ
เทากับ 0% เปนตน  
 
แนวคิดเกี่ยวกับการลงทุน 

พิธินัย  ไชยแสงสุขกุล (2532)   ไดอธิบายถึงการลงทุนวา  การลงทุนเปนการนําเงินทุน
(Capital) หรือเงิน (Money) มาจัดการโดยหวังที่จะมีรายไดหรือกําไรจากการจัดการนั้น แตถาหาก
จะมองในทางเศรษฐศาสตรจะมีความหมายวา  เปนการรวมกันระหวางบุคคลผูลงทุน (Investor) นํา
เงินทุนในรูปของวิสาหกิจ (Enterprise) หรือกิจกรรมทางธุรกิจ (Business Activity) เพื่อแสวงหา
กําไรโดยทัว่ไปจะแบงออกเปนสองกลุมคือหนึ่งการลงทนุทางดานทรพัยสิน(portfolio Investment)  
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ซ่ึงจะพิจารณาถึงหลักทรัพยที่กลายสภาพเปนสื่อกลางของการลงทุน การเปลี่ยนมือในการเปน
เจาของทุน โดยวิธีการซื้อขายหลักทรัพยนี้ในตลาดหุนเรียกวา Security Capitalism  โดยตั้งอยูบน
หลักการ Private Ownership of Capital   และสองคือการลงทุนโดยตรง (Direct Investment) ไดแก 
การลงทุนในดานแรงงาน   ที่ดิน  สินคาทุน  และสินคาคงเหลือ  เปนการดําเนินการประกอบการ
ดานอุตสาหกรรม  เกษตรกรรม  การขุดหาทรัพยากรทางธรรมชาติ  อุตสาหกรรมบริการ  เปนตน 

กรรณิการ เอกเผาพันธุ (2547)  ไดอธิบายถงึการลงทุนวา ระบบการลงทุนของประเทศไทย
ตามลักษณะการดําเนินการทางเศรษฐกิจ สามารถแบงประเภทของการลงทุนในประเทศไทยไดเปน  
2  ประเภท คือ   หนึ่งการลงทุนในภาคเศรษฐกิจจริง  หรือการลงทุนทางตรง  หมายถงึการลงทุนที่ผู
ลงทุนเปนเจาของและมีสวนในการบริหารจัดการธุรกิจนั้น ๆ  รวมถึงมีการลงทุนครั้งแรกและครัง้
ตอไป  และทัง้ระหวางผูลงทุนดวยกนัและระหวางกจิการในเครือ  โดยการนําเงินทุนไปใชในการ
ดําเนินการผลิตสินคาและบริการดวยการซื้อวัตถุดิบ เครื่องจักร หรือการกอสรางโรงงาน การลงทุน
เหลานี้มีผลในการเพิ่มกําลังการผลิตทําใหเกิดการจางแรงงาน และเปนแหลงที่มาของผลิตภัณฑ
มวลรวมประชาชาติของประเทศการลงทนุประเภทนี้มรีะยะเวลาของการลงทุนยาว เราสามารถ
พิจารณาการลงทุนในภาคเศรษฐกิจจริงไดจาก ปริมาณของการสะสมทุนถาวรเบื้องตน (Gross 
Fixed Capital Formation) และสองการลงทุนในภาคเศรษฐกิจการเงนิ หรือ การลงทุนทางออม 
หมายถึงการลงทุนที่ผูลงทุนไดใชเงนิทุนสาํหรับการลงทุนในตลาดการเงินประเภทตาง ๆ ในระบบ
เศรษฐกิจ เชนในตลาดหลักทรัพย ตลาดเงนิ และตลาดอนุพันธ ผูลงทุนไมมีสวนในการบริหาร
จัดการการลงทุนนั้น  และไมกอใหเกิดการผลิตสินคาและบริการขึ้น    รวมทั้งไมมีผลตอความเจรญิ 
เติบโตของระบบเศรษฐกิจโดยตรงเนื่องจากเปนการเปลีย่นมือของเงินทุนเทานั้น 
 ในการศึกษาครั้งนี้  การลงทุนคือ  การนําเงินทุนมาจัดการและการดําเนนิกิจการโดยหวังที่
จะมีรายไดหรือกําไรจากการจัดการและดําเนินการนัน้ หรือเปนการรวมกันระหวางบุคคลผูลงทุนที่
นําเงินทุนมาลงทุนในรูปของวิสาหกจิหรือกิจกรรมทางธรุกิจ เพื่อแสวงหากําไร  
 
สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีเก่ียวกับการลงทนุ     

(กองนโยบายภาษี สํานักงานเศรษฐกจิการคลัง, 2547: ออนไลน) 
สิทธิประโยชนทางภาษ ี เปนมาตรการการคลังสําคัญที่รัฐใชเปนเครื่องมือในการพัฒนา

อุตสาหกรรมและการสงออกในชวงที่ผานมา ประกอบดวย   
1. มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทว ิของกรมศุลกากร  กรมศุลกากรจะคืนภาษี 

อากรใหแกผูสงออกที่นําสิ่งของหรือวัตถุดิบจากตางประเทศเขามาผลิต ผสม ประกอบ เพื่อสงออก
โดยจะไดรับเงนิภาษีอากรคืนเมื่อไดสงออกแลว 
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2.   มาตรการชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี ของกรมศุลกากร เปน
มาตรการที่รัฐบาลชวยเหลือผูสงออก ลดภาระคาภาษีอากรที่แอบแฝงอยู ในวัตถุดิบที่ใชในการผลิต
สินคาสงออกสินคาที่อยูในขอบขายจะไดรับเงินชดเชยเปนไปตามระเบียบที่กําหนดไว 

3. มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ของกรมศุลกากร ผูสนใจ
สามารถขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทนี ้ เพื่อนาํวัตถุดิบจากตางประเทศเขามาผลิต ผสม 
ประกอบ เปนสินคาสําเร็จรูปสงออกโดยไดรับงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออก 

4.   มาตรการจัดตั้งเขตปลอดอากร (Customs Free Zone) ของกรมศุลกากร ผูนําเขาวัตถุดิบ
มาทําการผลิตเพื่อการสงออก จะไดรับยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบ เมือ่นําเขามาผลิตในเขตปลอด
อากรตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

5.  มาตรการจดัตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ) ของการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศ
ไทย เปนมาตรการเพื่อสนบัสนุนการสงออก โดยจดัตั้งพื้นที่เพื่อใหสิทธิประโยชนและใหความ
สะดวกแกผูผลิตเพื่อสงออก ทั้งนี้ถือวาเขต EPZ เปนเสมอืนเขตนอกราชอาณาจักรไทย 

6. มาตรการสงเสริมการลงทุน ของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรแกนกัลงทุนและผูสงออก 

 
มาตรการขอคนืภาษีอากรตามมาตร  19  ทวิ  ของกรมศุลกากร          (สวนหลักเกณฑสิทธิ

ประโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร, 2550: ออนไลน) 
การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ เปนการคืนคาภาระภาษอีากร สําหรับวัตถุดิบที่นําเขา ไดแก 

อากรขาเขา คาธรรมเนียมภาษีอ่ืน ภาษีสรรพสามิต ภาษีมหาดไทย ที่ผูนําของเขาไดเสียหรือวาง
ประกันไวขณะนําเขาเมื่อสามารถพิสูจนไดวาไดนําวัตถุดิบนั้นไปผลิตผสม ประกอบหรือบรรจุเปน
สินคาสงออก แลวก็จะไดรับการคืนอากรโดยจะคํานวณคาภาษีอากรทีค่ืนใหตามสูตรการผลิต  
           หลักเกณฑและเงื่อนไขการคืนอากรวัตถุดิบท่ีนําเขามาผลติเพื่อการสงออกตามมาตรา 19 ทวิ 
ดังนี ้

(1) ของที่นําเขามา  ตองนํามาผลิต   หรือผสม  หรือประกอบ  หรือบรรจุ แลวสงออกไปตาง 
ประเทศ  หรือสงไปเปนของใช ส้ินเปลืองในเรือเดินทางไปตางประเทศ 
           (2)  ของที่นําเขามาตองมิใชของที่กฎกระทรวงระบุหามคืนเงินอากร  
           (3)  ปริมาณของที่นําเขา   ซ่ึงใชในการผลิต   หรือผสม   หรือประกอบ  หรือบรรจุเปนของที่
สงออก ใหถือตามหลักเกณฑที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นชอบ  หรือประกาศกําหนดไว  
           (4)  ของนั้นตองสงออกไปทางทาหรือที่สําหรับการสงออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเขา  
           (5)  ของนั้นไดสงออกไป    ภายใน  1   ป     นับแตวันที่นําของซึ่งใชในการผลิต    ผสมหรือ
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ประกอบเปนของที่สงออก หรือใชบรรจ ุ ของที่สงออกเขามาในราชอาณาจักร เวนแตในกรณีมีเหตุ
สุดวิสัยทําใหไมอาจสงออกภายในกําหนดเวลาดังกลาวได     อธิบดีกรมศุลกากรอาจขยายเวลาออก 
ไปไดอีกไมเกนิ 6 เดือน  
           (6)  ผูนําของเขาตองขอคืนอากรภายใน 6 เดือน นบัแตวนัที่สงของนั้นออกไป แตอธิบดีกรม
ศุลกากรจะขยายเวลาออกไป ตามที่เห็นสมควรได  

ขั้นตอนคืนอากรวัตถุดิบท่ีนาํเขามาผลติ เพื่อการสงออกตามมาตรา 19 ทวิ 
1.  การขออนุมัติหลักการ    
     (1)   ผูนําของเขาจะตองยืน่หนังสือแสดงความจํานง    ขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19  ทว ิ

(แบบ กศก.29) ตอสวนคืน และชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
                (2)  ผูนําของเขาจะตองแจงความจํานงวาจะนําเขาวัตถุดิบใดเพื่อผลิตเปนสินคาใด 
                (3)  กรมศุลกากรจะอนุมัติหลักการโดยกําหนดใหผูนําของเขาชําระอากรดวยเงนิสด หรือ
ใชหนังสือธนาคารค้ํา ประกัน ดังนี ้

            3.1 ชําระอากรเปนเงนิสดเต็มจํานวน หรือ 
            3.2 ชําระอากรเปนเงนิสดเต็มจํานวน / หรือใชหนงัสือธนาคารค้ําประกันได  โดยวาง 

ประกันใหคุมคาภาษีอากร หรือ 
                       3.3 ชําระอากรเปนเงินสดเตม็จํานวน/ หรือธนาคารค้ําประกันโดยวิธีวางประกันลอย  
(RGS: Revolving Guarantee System)  
                (4)  ผูนําของเขาสามารถใชสิทธิขอลดอากรลงเหลือกึ่งหนึ่งหรือลดลงเหลือรอยละ5 ของ
อัตราที่เรียกเกบ็เปนการทั่วไป     ตามประกาศกระทรวงการคลังลงวันที่   28 ธ.ค. 2544    ขอ 2 (10) 
(ประกาศกรมศุลกากรที่ 47/2545) 
                (5)  กรมศุลกากรจะมีหนังสือแจงการอนุมัติหลักการ    และรหัสผูนําของเขาภายใน 3 วัน 
ทําการนับแตวนัที่ไดรับเอกสาร ครบถวน  
                (6)  เอกสารที่ควรจัดเตรียมในการขออนุมัติหลักการ 

            6.1  คํารองแสดงความจํานงขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ (แบบ กศก.29) 
            6.2  ใบทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่ม (ภ. พ. 20) 
            6.3  ใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล หรือใบทะเบียนพาณิชย 
            6.4   หนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย     ซ่ึงแสดงวัตถุประสงคของนิติบุคคลผูมี 

อํานาจกระทําการแทน ที่ตั้งสถานประกอบการ  
            6.5  ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานที่ยังไมหมดอาย ุ
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            6.6   งบการเงินที่ผูตรวจสอบบัญชีอนุญาตรับรอง     (กรณีขอใชหนังสือของธนาคาร 
ค้ําประกันแทนการชําระอากร) 

            6.7   สําเนาบัตรลายมอืช่ือผูจัดการ พรอมตัวจริง 
            6.8   เอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวของ 
2.  การนําเขาวตัถุดิบ     
     (1)  ผูนําของเขาจะตองยืน่ชุดใบขนสินคาขาเขา   และตองแนบใบแนบใบขนสินคาขาเขา     

โดยสําแดงขอความ  “ขอคืนอากร ตามมาตรา 19 ทว”ิ  (กรณีชําระอากรเปนเงินสด)  แตหากเปน
กรณีใชหนังสอืธนาคารค้ําประกันใหสําแดงขอความวา  “ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ โดยวิธีค้ํา
ประกัน (หรือวิธีวางประกันลอย)”  ที่มุมขวาดานบนของใบขนสินคาขาเขา และ ใบแนบใบขน
สินคาขาเขาพรอมเอกสารอื่นๆที่เกี่ยวของตอฝายการนําเขาสํานักงานศลุกากร/ดานศลุกากรที่นําเขา  
                (2) ผูนําของเขาสามารถขอรับใบแนบใบขนสินคาขาเขา  จากหนวยตรวจปลอยสินคา
ทันทีหลังการตรวจปลอยเสร็จสิ้น/หรือขอรับจากหนวยงานที่ตรวจสอบตัวอยางทนัที หลังการ
ตรวจสอบเสร็จสิ้นเพื่อนําไปใชเปนหลักฐานในการขอคืนอากรตอไป  
      (3) เอกสารที่ควรจัดเตรยีมในการนําเขาวัตถุดิบ 

            3.1 บัตรตัวอยางลายมือช่ือเจาของ  ผูจัดการหรือลายมือช่ือผูรับมอบอํานาจ 
            3.2 บัตรผานพิธีการศุลกากร (บัตรตวัแทนออกของ) 

         3.3 ใบขนสินคาขาเขา (แบบ กศก.99/1) 
            3.4 ใบแนบใบขนสินคาขาเขา (แบบ กศก.99 ก) 
            3.5 บัญชีราคาสินคา (Invoice) 
            3.6 บัญชีรายละเอียดบรรจุหีบหอ (Packing List) 
            3.7 ใบตราสงสินคา (B/L, Bill of Lading) 
            3.8 ใบอนุญาต หรือหนังสืออนุญาตสําหรับของควบคุมการนําเขา (ถามี) 
            3.9 แบบธุรกิจตางประเทศ (ธ.ต.2) (ถามูลคาเกิน 500,000 บาท) 
            3.10 ใบรับรองแหลงกําเนิด (C/O, Certificate of Original) (ถามี) 
            3.11 หนังสืออนุมัติหลักการ 
            3.12 รายละเอียด หรือแคตตาล็อคของสินคา  
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3.   การยื่นสูตรการผลิตในระบบอิเล็คทรอนิคส (e-Formula)  
      (1) ภายในระยะเวลาอันควรกอนการสงของออก   ผูนําของเขาจะตองยื่น   (แลวแตกรณี) 
             1.1 สูตรการผลิต (รวมสูตรการผลิตที่ใชวัตถุดิบ 1 หนวยตอผลิตภัณฑ 1 หนวย หรือ 

นับชิ้นได) 
             1.2 ขอใชสูตรการผลิตรวมกับสูตรการผลิตของผูอ่ืนหรือ 
             1.3 ขอแกไขเพิ่มเตมิวัตถุดิบเขาในสูตรการผลิตที่กรมศุลกากรอนุมัติแลว 
             1.4 ขอแกไขเพิ่มเตมิชื่อผลิตภัณฑในสูตรการผลิตที่กรมศุลกากรอนุมัตแิลว  

                (2) สูตรการผลิตที่ยื่นใหมกรมศุลกากรจะอนมุัติภายใน 30 วันทําการนับตั้งแตวนัที่ไดรับ
เอกสารครบถวน  
                (3) สูตรการผลิตที่อนุมัติแลว   จะมีอายกุารใชงาน 3 ป  นับแตวนัที่กําหนดใหใชตัดบัญชี
วัตถุดิบ (ไมรวมสูตรมาตรฐาน) และขอตออายุสูตรการผลิตไดคราวละ 3 ป 
                (4) เอกสารที่ควรจัดเตรียมในการยื่นสูตรการผลิต 

           4.1 คํารองขอยื่นสูตรการผลิต (แบบ กศก.96) 
           4.2 แบบแสดงรายละเอียดชื่อสินคาที่ผลิต   ปริมาณการใชวัตถุดบิรวมสูญเสีย   (ถามี)  

และกรรมวิธีการผลิต 
           4.3 ช่ือทางการคาอื่นของวัตถุดิบ (Other Name of Raw Material) 
           4.4 บัญชีราคาสินคาของวัตถุดิบ (Invoice)  
           4.5 แบบจําลอง   (Marker)  แสดงการใชวัตถุดิบ    (กรณจีําเปน  เชนผลิตภัณฑเสื้อผา  

รองเทา เปนตน) 
           4.6 ตัวอยางวัตถุดิบทีข่อคืนอากร 
           4.7 ตัวอยางผลิตภัณฑสําเร็จรูป (อาจยกเวนในบางกรณี) 
           4.8 ขอมูลที่บันทึกในแผน Diskette (File Microsoft Excel)  
4. การสงออกผลิตภณัฑ    
    (1) ผูสงของออกตองสงออกผลิตภัณฑที่ผลิตไดภายใน 1 ป  นับแตวันนําวัตถุดิบเขา 
    (2) ผูสงของออกจะตองยืน่ชุดใบขนสินคาขาออก และใบแนบใบขนสินคาขาออก เพื่อขอ 

คืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ และ    เอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวของตอสํานักงานศุลกากรหรือดานศุลกากรที่
สงของออก  
               (3) ผูสงของออกสามารถขอรับใบแนบใบขนสินคาขาออก    จากหนวยตรวจปลอยสินคา
ทันทีหลังการตรวจปลอยเสร็จสิ้น    หรือขอรับจากหนวยงานที่ตรวจสอบตัวอยางไดทันที หลังการ
ตรวจสอบเสร็จสิ้นเพื่อนําไปใชเปนหลักฐานในการคืนอากร ตอไป  
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               (4) ในใบขนสินคาขาออก   และใบแนบใบขนสินคาขาออกจะตองสําแดงการขอคืนอากร 
หรือโอนสิทธิ์การคืนอากรไวดังนี ้

           4.1 กรณีที่ผูสงของออกมิใชผูนําของเขาและประสงคโอนสิทธิ์การคืนอากรใหสําแดง 
ขอความ "ใหผูอ่ืนขอคืนอากร ทั้งฉบับ" พรอมระบุ ช่ือ-รหัส ผูนําของเขา วัตถุดบิ และเลขที่สูตร
การผลิตในใบขนสินคาขาออก และใบแนบใบขนสินคา ขาออก 

           4.2 กรณีที่ผูสงของออกเปนผูนําของเขาบางสวน  และประสงคโอนสิทธิ์การคืนอากร 
บางสวนที่เหลือใหสําแดง  ขอความ  "ใหผูอ่ืนขอคืน อากรบางสวน"   พรอมระบุ ช่ือ-รหัส  ผูนํา
ของเขา วัตถุดิบ และเลขที่สูตรการผลิตในใบขนสินคา ขาออกและใบแนบใบขนสินคาขาออก 
               (5)  กรณีสงตัวอยางผลิตภัณฑ ขณะสงออก 

           5.1 กรมศุลกากรจะตรวจสอบตัวอยางใหเสร็จภายใน 7 วัน  
           5.2 ผูสงของออกขอรับตัวอยางคืนภายใน   15  วัน  นับแตวันที่ไดรับการแจงจากกรม 

ศุลกากร 
               (6)  เอกสารที่ควรจัดเตรียมในการสงออก 

            6.1 บัตรตัวอยางลายมือช่ือเจาของ  ผูจัดการหรือลายมือช่ือผูรับมอบอํานาจ 
            6.2 บัตรผานพิธีการศุลกากร (บัตรตวัแทนออกของ) 
            6.3 ใบขนสินคาขาออก (แบบ กศก.101/1) 
            6.4 ใบแนบใบขนสินคาขาออก (แบบ กศก.113) 
            6.5 บัญชีราคาสินคา (Invoice)  
            6.6 บัญชีรายละเอียดบรรจุหีบหอ (Packing List)  
            6.7 ใบอนุญาตหรือหนังสืออนุญาตสําหรับของควบคุมการสงออก (ถามี)  
            6.8 แบบธุรกจิตางประเทศ (ธ.ต.1) (ถามูลคาเกิน 500, 000 บาท)  
5. ขอคืนอากร 
    (1)  ผูประสงคจะขอคืนอากร      ยื่นคํารองขอคืนอากร    พรอมบัญชีรายละเอียดตามแบบ  

กศก.111  ภายใน 6 เดือน     นับแตวันสงออกตอสวนคืนและชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรกรมศุลกากร   
               (2)  กรณีเอกสารทีใ่ชประกอบการขอคืนอากรครบถวนถูกตอง กรมศุลกากรจะอนุมัตกิาร
คืนอากรภายใน 30 วันทําการนับ  แตวนัรับแบบคําขอคืนภาษีอากรแตกรณีชุดคําขอคืนอากรที่มีใบ
แนบใบขนสินคาขาเขาและใบแนบใบขน สินคาขาออกรวมกันไมเกนิ 100   ฉบับ   กรมศุลกากรจะ 
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อนุมัติคืนอากรภายใน 15 วันทําการ สวนกรณีผูขอคืนอากร ใชสิทธิ์ Gold Card จะไดรับการอนุมตัิ
คืนอากรทันททีี่ยื่นรองขอตามประกาศ กรมศุลกากรที่ 8/2542 หรือใชสิทธิ์  Customs Broker จะได 
รับการอนุมัติคืนอากรภายใน 7 วันทําการตามประกาศกรมศุลกากรที่ 25/2545 
               (3)  การคืนอากรวตัถุดิบนําเขา จะตัดบัญชีแบบเขากอน- ออกกอน  
               (4)  ขั้นตอนการพจิารณาคืนอากร 

           4.1 รับคํารองขอคืนอากร 
           4.2 เจาหนาที่ (รหัส) จัดเรียงลําดับเอกสารตามที่ผูขอคืนอากรแจง  
           4.3 เจาหนาที่ตรวจสอบเอกสาร     ตรวจสอบความถูกตองของเอกสาร     พรอมเสนอ 

ความเหน็การคืนอากร  
           4.4 ผูมีอํานาจสั่งอนุมตัิการคืนอากร  
           4.5 งานธุรการออกเลขที่การคืนอากร  
           4.6 ออกหนังสือแจงผูขอคืนอากร  
     (5) เอกสารที่ควรจัดเตรยีมในการขอคนือากร 
           5.1 ใบแนบใบขนสินคาขาเขาของวัตถุดิบ 
           5.2 ใบแนบใบขนสินคาขาออกของผลิตภัณฑ 
           5.3 ใบขอคืนคาภาษอีากร และหนงัสือธนาคารค้ําประกัน พรอมบญัชีรายละเอียดตาม 

แบบ กศก.111 
           5.4 รายงานคอมพิวเตอรแสดงรายการขอคืนอากร      ตามแบบทีก่รมศุลกากรกาํหนด  

6. การขอชําระอากร    
     กรณีใชหนงัสือธนาคารค้ําประกันแทนการชําระอากรดวยเงินสด หากวตัถุดิบไมไดใช

ผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุภายใน 1 ป ผูนําของเขาจะตองยืน่ใบสรุปยอดเงินภาษี
อากรขาเขา (แบบ กศก.112) เพื่อชําระคาภาษีอากร พรอมทั้งเงินเพิม่รอยละ 1 ตอเดือน ภายใน
เดอืนที ่13 นับแตวนันําเขา  

    การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิสําหรับของที่นําเขามาผลิต   ผสม   ประกอบ   หรือบรรจุ 
สินคาเพื่อสงออก โดยวิธีวางประกันลอย  

    (1) หลักเกณฑคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิโดยวิธีวางประกันลอย    ใหใชหนังสอืของ
ธนาคารที่ทําสัญญาไวกับกรมศุลกากรตามประกาศกรมศลุกากรที่85/2545 วางประกันรวมครั้ง
เดียว ซ่ึงครอบคลุมการนําเขาไดหลายครั้งโดยที่ยอดวงเงนิค้ําประกันจะมีการเคลื่อนไหวปรับลดลง 
หรือเพิ่มขึ้นตามการนําเขาแตละเที่ยวเรือและการสงออกแตละครั้ง  
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     (2)  ขอดี     
            2.1 ลดภาระการใชหนังสือธนาคารค้ําประกันสําหรับผูประกอบการ  
            2.2 การขอคืนอากรไมยุงยาก  
            2.3 สามารถขอคืนอากรไดทุกครั้งสาํหรับการสงออกแตละเทีย่วเรือ 
            2.4 คืนอากรรวดเรว็ขึ้น  
      (3) ขั้นตอนดําเนนิการของระบบการคืนอากรโดยวิธีวางประกนัลอย    
             3.1  ผูประกอบการตดิตอธนาคาร     ตามขอ  1    เพื่อขอใหค้ําประกันคาภาษีอากร

ตอกรมศุลกากรในวงเงนิ ที่ผูประกอบการพิจารณาเห็นสมควร  
             3.2  ธนาคารตามขอ 1 จะออกหนังสือแจงการอนมุัติวงเงินค้ําประกนัพรอมแจงให 

กรมศุลกากรทราบทาง คอมพิวเตอรระบบออนไลน  
3.3 ผูประกอบการยื่นคํารองขออนุมัติหลักการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  โดยวิธี 

วางประกนัลอยตอสวนคืน และชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
3.4 หนวยคืนอากรโดยวิธีวางประกันลอย     ลงทะเบียนรับหนังสือแจงการอนุมัติ 

วงเงินค้ําประกันของผูประกอบการ แตละราย และจัดเก็บเอกสาร  
                           3.5  เมื่อผูประกอบการนําของเขา      และยื่นใบขนสินคาขาเขาตามพิธีการปกติแต
กอนการชําระภาษีมูลคาเพิ่มจะตองนําใบขนสินคาขาเขาไปยื่นตอหนวยคืนอากรโดยวิธีวางประกัน
ลอยใหทําการบันทึกวงเงิน ค้ําประกันกอน       เพื่อลดวงเงินค้ําประกนัตามจํานวนของคาภาษีอากร
วัตถุดิบที่นําเขา  
                           3.6 ผูประกอบการทําการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุสินคา  
                           3.7 ยื่นสูตรการผลิตและรหัสวัตถุดิบ   ภายในเวลาอันสมควรกอนทาํการยื่นใบขน
สินคาขาออก 
                           3.8 สงออกสินคาโดยยืน่ใบขนสินคาขาออกตามพิธีการปกติ 
                           3.9 ผูประกอบการสามารถขอคืนอากรไดทันที    หลังวันเรือออกและขอคืนไดทกุ
คร้ังที่มีการสงออกไมตองรอใหสงออกครบทั้งจํานวน ที่นําเขา 
                           3.10 หนวยคืนอากรโดยวธีิวางประกันลอยจะพิจารณาคืนอากรใหไดทันที  นับแต
หนวยไดรับคํารองหนวยจะบันทึกการคืนอากร  โดยเพิม่ยอดวงเงินค้าํประกันเทากบัจํานวนคาภาษี
อากรที่ขอคืนพรอมออกหลักฐานใหผูขอคืนอากร  
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            มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกในรปูของ   “บัตรภาษ”ี      (สวนหลักเกณฑสิทธิ 
ประโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร, 2550:  ออนไลน) 

การชดเชยคาภาษีอากรเปนมาตรการหนึ่งของรัฐบาล  ที่ชวยลดตนทุนใหแกผูผลิตสินคา
สงออกเพื่อใหสามารถแขงขันราคาในตลาดตางประเทศได  โดยการจายเงินชดเชยคาภาษีอากรที่
แฝงอยูในตนทุนสินคาที่สงออกในรูปของบัตรภาษี ทั้งนี้ การจายเงินดงักลาวตองเปนไปตาม
หลักเกณฑ และเงื่อนไขที่บญัญัติไวในพระราชบัญญัติชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก ที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 พระราชบัญญัติชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจกัร  
พ.ศ.2524  และไดกําหนดใหมีคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร ประกอบดวย ปลัดกระทรวงการคลังเปนประธาน อธิบดีกรมศุลกากร ผูอํานวยการ
สํานักงานเศรษฐกิจการคลังผูแทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ ผูแทนกระทรวงพาณิชย ผูแทน
กระทรวงอุตสาหกรรมและผูทรงคุณวุฒิอีกไมเกินหาคน ซ่ึงคณะรฐัมนตรีแตงตั้งเปนกรรมการ 
โดยมีหนาที่ เชน กําหนดอตัราเงินชดเชยแกชนดิ และ / หรือสินคาที่จะไดรับเงินชดเชยประเภท
สินคาที่ไมไดรับชดเชย หลักเกณฑวิธีการเงื่อนไข และกาํหนดเวลาการจายเงินชดเชย ฯลฯ  เปนตน  

คุณสมบัตขิองผูมีสิทธิและหลักเกณฑเงื่อนไขในการขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร  
              (1)   เปนผูสงออกสินคาไมวาจะเปนผูผลิตเองหรอืไมก็ตาม ทัง้นี้ผูสงออก 
                      1.1 จะตองไมใชสิทธิคืนอากรหรือยกเวนอากร หรือลดหยอนอากรขาเขา       สําหรับ
วัตถุดิบที่นํามาผลิตเปนสินคาสงออกตามกฎหมายหนึ่งกฎหมายใด  
                 1.2 ผูสงออกไดปฏิบัติครบถวนตามมาตรา 45 และ 48 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.2469 และกฎหมายอืน่ที่เกี่ยวของ 
              (2)  เปนผูขายสินคาแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู  หรือเงินชวยเหลือ
จากตางประเทศ  ทั้งนี้คาของสินคาดังกลาวหรือทั้งหมดหรือบางสวนจะตองชําระจากเงินกูหรือเงนิ
ชวยเหลือจากตางประเทศ  
              (3)  เปนผูขายสินคาที่จําแนกประเภทไว          ในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากรตาม
กฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากรใหแกองคการระหวางประเทศ        หรือหนวยงานใดที่มีสิทธินาํ
สินคานั้นเขามาในราชอาณาจักรได  
              (4) สินคาที่สงออกจะตองเปนสนิคาที่ผลิตในราชอาณาจักร ทั้งนี้ คําวา "ผลิต" หมายถึง 
การประกอบ แปรรปู แปรสภาพ หรือทําการอยางใดอยางหนึ่งใหมีขึ้นซึ่งสินคาไมวาดวยวิธีใดและ
ไมเปนสินคาตองหามมิใหไดรับเงินชดเชย ตามประกาศของคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษี
อากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ทั้งนี้การสงออกไปจําหนายยังตางประเทศตองปฏิบัติให
ถูกตองครบถวนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร    และไดรับเงินคาราคาสินคาเขามาในประเทศดวย 
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ถาเปนการสงออกเพื่อวัตถุประสงคอ่ืน เชน เพื่อเปนตวัอยาง เพื่อวิเคราะห ฯลฯ ทีไ่มใชเพื่อการคา
ยอมไมอาจขอชดเชยคาภาษอีากรได 
              (5)  ตองยื่นขอชดเชยคาภาษีอากร ภายในหนึ่งปนับแตวันสงสินคาออก  
              (6)  กรณีมีการสงสินคาคืน     และตองคืนเงินคาสินคาใหแกผูซ้ือจะตองคืนเงินชดเชยเปน
จํานวนตามสวนสินคาที่รับคืนใหแกกรมศุลกากร ภายในหกสบิวนันับแตวนัที่นําสินคาเขาหรือนับ
แตวนัไดรับสนิคาคืน    สําหรับกรณีที่ขายสินคาภายในประเทศมิฉะนัน้ตองชําระเงนิเพิ่มอีกรอยละ
สองตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินชดเชยที่ตองชําระคืนจนกวาจะชาํระคืนเงินชดเชยครบถวน   

การดําเนินการสําหรับการขอชดเชยคาภาษอีากร  
(1)  ผูสงออกที่ตองการจะขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร    จะตองยืน่คํารองเพื่อขออนุมัติใน

หลักการตอกรมศุลกากรกอนการสงออก 
 (2) เมื่อไดรับแจงผลการอนมุัติในหลักการแลวจึงจะสงออกสินคาได โดยยื่นใบขนสินคา
ขาออก พรอมดวยใบขนสนิคาขาออกฉบับมุมสีน้ําเงินและสําเนาใบขนสินคาขาออกฉบับมุมสีน้ํา
เงินเพิ่มขึ้นอกี 1 ฉบับ เพื่อผานพิธีการสงออกตามปกติ  
 (3) เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรไดรับรองการตรวจปลอยและรับบรรทุกสินคาไปกับยานพาหนะ
ที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรแลว ใหผูสงของออกขอรับสําเนาใบขนสินคาขาออกฉบับมุมสี
น้ําเงินจากหนวยงานที่รับรองการบรรทุกเมื่อไดรับรองการบรรทุกเสร็จสิ้นแลว  
 (4) ยื่นแบบคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร (แบบ กศก.129)  พรอมเอกสารอื่น ๆ เชน ใบ
ขนสินคาขาออกฉบับมุมสีน้ําเงินหลักฐานการรับเงินคาขายสินคา(Credit Noteหรือ Credit Advice) 
ใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภพ.20) ฯลฯ เปนตน  

(5)  ขอรับบัตรภาษี เมื่อไดรับการพิจารณาอนุมัติเปนที่เรียบรอยแลว  
สินคาสงออกที่ไมมีสิทธิไดรับการชดเชยคาภาษอีากร  
(1)  สินคาที่ไมไดผลิตในราชอาณาจักร 
(2)  แร ตามกฎหมายวาดวยแร 
(3)  สินคาซึ่งเสียภาษีอากร หรือคาธรรมเนียมเมื่อสงออก  
(4)  สินคาที่คณะกรรมการพิจารณาชดเชยภาษีอากรสินคาสงออก   ที่ผลิตในราชอาณาจักร

กําหนดใหไมไดรับชดเชย  
                    4.1 ประกาศคณะกรรมการที่พจิารณาชดเชยคาภาษีอากรสนิคาสงออกซึ่งมีการผลิตใน
ราชอาณาจักรที่ 3/2527   มีผลบังคับแกการสงออกตั้งแต 7 พฤศจิกายน 2527   ไดแก    ผลิตภัณฑที่
ทําดวยไมสัก พยุง ชิงชัน ประดู มะคาโมง ขะเจาะ (สาธร) มะเกลือ     ที่ไมเหมาะที่จะนําไปแปรรูป
เปนอยางอื่น 
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                    4.2  ประกาศจากคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก  ที่มีการผลิต
ในราชอาณาจกัรที่ 1/2535 มีผลบังคับแกการสงออกตั้งแต 1 มกราคม 2535 ไดแก    
                            4.2.1 ขาวเจา  ขาวเหนียว    ไมวาจะเปนขาวเปลือก    ขาวขาว   ขาวกลอง  ขาวนึ่ง  
ขาวอบแหง ปลายขาว หรือรํา 
                            4.2.2  ขาวฟาง ขาวสาลี 
                          4.2.3 ขาวโพด ไมวาเปนฝกหรือเมล็ด อบ บด ทําใหเปนซีกหรือช้ิน แตไมรวมถึง
แปงขาวโพด หรือขาวโพดที่ผานกรรมวิธีเพื่อ ทําเปนอาหารนอกจากอาหารสัตว (ไมรวมฝก
ขาวโพดออนที่เปนฝก)  
                            4.2.4  หนังสัตวที่ยังไมฟอก รวมทั้งเศษตัด และเศษ  
                          4.2.5 ยางของตนยางตระกูลฮีเวยี ไมวาจะเปนยาง แผนยาง แทง เศษยาง ยางกอน 
น้ํายาง หรือขี้ยางจากตนยาง ยางปน ดินหรือปนเปลือกตนยาง รวมทั้งยางในลักษณะอื่นซึ่งยังอยูใน
สภาพวัตถุดิบ  
                          4.2.6 รังไหม เสนไหมดิบที่ยังมิไดตเีกลยีว และเสนดายที่ทําดวยไหม ขี้ไหม หรือ
เศษไหม  
                            4.2.7 ถ่ัวทุกชนิดไมวากะเทาะเปลือก     หรือทั้งเปลือก  บด  ทําใหเปนซีกหรือช้ิน 
รวมทั้งกากถัว่ แตไมรวมถึงแปงถ่ัว หรือถ่ัวที่    ผานกรรมวิธีเพื่อทําเปนอาหาร นอกจากอาหารสัตว 
(ไมรวมถึงถ่ัวฝกยาวทีเ่ปนฝก)  

                 4.2.8 เมล็ดละหุง  
                          4.2.9 ปอทุกชนิดและเศษปอ ไมวาดิบหรือผานกรรมวิธีใด ๆ รวมทั้งปอที่เปนเสน
ใยแตไมรวมถึง ปอที่ปนเปนเสนหรือวัตถุประดิษฐอ่ืนจากปอ  

                 4.2.10  คร่ังดิบ คร่ังเม็ด  
                          4.2.11 มันสําปะหลังไมวาเปนหวั หรือจัดทําเปนผง แปง เสน กอน แทง ฝอย ช้ิน 
เม็ด หรือจัดทาํในลักษณะอืน่ รวมทั้ง กากมัน สําปะหลัง  

                 4.2.12  น้ําตาลทราย น้ําตาลทรายดิบ หรือน้ําตาลดิบ  
                 4.2.13  กากน้ําตาล กากมะพราว  

4.2.14 ฝาย นุน  งิว้  งาว   ไมวาทั้งลูก   กะเทาะเปลือกหรือแยกสวนแลว รวมทั้ง 
เมล็ดแตไมรวมถึงปุยฝายที่แยกเมล็ดออกแลว  

                 4.2.15  สัตวทุกชนิดที่ไมใชสัตวน้ํา   และสัตวปก    รวมทั้งวัตถุพลอยไดจากสัตว  
                 4.2.16  สัตวน้ําที่มชีีวิต  
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                            4.2.17  ทองคํา แพลทินัม ทองขาว เงิน นาค  โลหะเจอืวัตถุดังกลาว รวมถึงวัตถุที่
ทําเทียมแตไมรวมถึงสินคาที่ใชประดับกาย หรือเครื่องแตงกาย  
 แบบคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร 
 แบบที่ 1 สําหรับผูสงของออกสินคาที่ผลิตในราชอาณาจักร ซ่ึงไดสงสินคาออกไปนอก
ราชอาณาจักร และไดรับเงนิคาสินคาเขามาในประเทศแลว โดยตองกรอกแบบคําขอรับเงินชดเชย
คาภาษีอากรสาํหรับสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจกัรแบบ กศก.20 (มุมสีแดง) ยื่นพรอมสําเนา 
1 ฉบับ โดยท่ีช่ือผูยื่นคําขอตองตรงกับชื่อผูสงออกในสําเนาใบขนสินคาขาออกฉบับมุมสีน้ําเงิน 
เอกสารที่ใชประกอบในกรณีนี้ คือ   
 (1) ใบแนบคําขอ แบบ กศก.20 ก พรอมสําเนา 1 ฉบับ  
 (2)  บัตรตัวอยางลายมือช่ือเจาของหรือผูจัดการที่กรมศุลกากรออกให     หรือหนังสือมอบ
อํานาจใหบุคคลอื่นทําการแทน 
 (3) ใบทะเบียนภาษีมลูคาเพิม่ (ภพ.20) และภาพถายบัตรประจําตัวผูเสยีภาษีอากรของผูยื่น
คําขอ  
 (4)  ในกรณีโอนสิทธิตามบัตรภาษี   ตองมีหนังสือขอรับโอนสิทธิตามบัตร (แบบ กศก.23)    
พรอม ภพ.20   และภาพถายบัตรประจําตัวผู เสียภาษีอากรของผูรับโอน  
 (5) ใบแจงการเขาบัญชี (Credit Note หรือ Credit Advice) การรับชําระคาสินคาที่สงออก 
โดยตองมีขอความระบุถึงเงื่อนไขและวิธีรับชําระเงินจํานวนเงินตราทีไ่ดรับ ช่ือผูรับเงนิ เลขที่บัญชี
ราคาสินคา และถาจํานวนเงินในใบแจงการเขาบญัชีชําระเงินคาสินคาตามบัญชีราคาสินคาหลาย
ฉบับใหระบจุาํนวนเงินที่ชําระแตละบัญชรีาคาสินคาใหชัดเจนซึ่งธนาคารพาณิชยไดลงนามรับรอง 
และประทับตราระบุช่ือ นามสกุล ตําแหนง วันเดือนปที่รับรองและประทับตราธนาคารกํากับไว
เปนสําคัญ  นอกจากนัน้ตองมีเอกสารอื่นเพิ่มเติมอีกในกรณีรับเงินในลักษณะตาง ๆ ดวย คือ  
               5.1  การรับชําระเงินเปนเช็คเดินทาง         ตองมีภาพถายเช็คเดินทางที่ธนาคารพาณิชย
รับรอง และภาพถายหนังสือเดินทางเขา ประเทศของผูซ้ือ  
                     5.2  การรับชําระเงินเปนเช็ค      ดราฟต        ตองมีภาพถายเช็คหรือดดราฟตทีธนาคาร 
พาณิชยรับรอง  
                     5.3  การรับชําระเงินเปนเงินสด     ตองมีเอกสารการนําเงินเขาประเทศไทยของผูซ้ือที่
เจาหนาที่ศุลกากร   ณ   จดุทีเ่ดินทางเขามาไดรับรอง           ตามแบบฟอรมที่กรมศุลกากรมีกําหนด 
(Foreign Currency Declaration Form) ออกให  พรอมภาพถายหนังสือเดินทางเขาประเทศหรือภาพ 
ถายหลักฐานการผานแดนเขามาในประเทศของผูซ้ือ  
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 (6)   ใบขนสินคาขาออกฉบับมุมสีน้ําเงินและ/หรือฉบับจาํลอง        พรอมสําเนาบัญชีราคา
สินคาฉบับที่ผานพิธีการสงออก          และแบบคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร      (แบบ กศก.129)    
จํานวนรวมไมเกิน 10  ฉบับ   ตอคําขอ 1 ชุด     เวนแตกรณีมูลคาสินคารวมกันไมถึง  50,000   บาท  
(คิดเปนราคา เอฟ.โอ.บี.)ใหรวมใบขนสินคาขาออกมุมสีน้ําเงินจนครบมูลคาดังกลาวไดโดยจะตอง
จะตองยืน่ขอชดเชยภายในระยะเวลา 1 ป นับแตวนัที่สงของออก  
 (7)   สําเนาแบบ ธ.ต.1 กรณสิีนคาที่มีมูลคาสงออกเกิน 500,000 บาท  
 (8)   กรณีผูขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรมโีรงงาน    หรือสถานประกอบอุตสาหกรรมผลิต
สินคาสงออกที่ขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร          ใหยื่นใบอนุญาตประกอบกจิการโรงงาน (ร.ง.4)    
หรือภาพถายหลักฐานอื่นทีแ่สดงวาไดรับอนุญาตใหประกอบอุตสาหกรรม   เกี่ยวกบัสินคาที่ขอรับ
เงินชดเชยคาภาษีอากรรับรองถูกตองแลว  โดยมีผูมีอํานาจลงนามพรอมประทับตราสถานประกอบ 
ประกอบกิจการนั้น  
  (9) กรณีผูขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรไมไดเปนผูผลิตสินคาที่สงออกเอง ซ่ึงประสงคจะ
โอนสิทธิตามบัตรภาษีใหบคุคลอื่น และสินคาที่ขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรมีอัตราเงินชดเชยคา
ภาษีอากรตั้งแตรอยละ1.5    ของราคาสงออกขึ้นไปใหยืน่หลักฐานการไดมาของสินคาสงออกที่ขอ 
รับเงินชดเชยคาภาษีอากร เชนใบกํากับภาษีหรือใบเสรจ็รับเงินคาซื้อสินคาที่สงออกหรือหลักฐาน
การซื้อขายอื่นที่ระบุช่ือผูขายพรอมสถานประกอบการของผูขาย เอกสารที่นํามายื่นทกุฉบับตองลง
นามรับรองโดยผูมีอํานาจยืน่ขอชดเชยพรอมประทับตราบริษัท หาง ราน ดวย 
  แบบที่ 2 แบบ กศก.22 (มุมสีเหลือง) สําหรับกรณีขายสินคาภายในประเทศที่มสิีทธิขอ
ชดเชยไดเชนเดียวกับการสงสินคาออกไปตางประเทศยืน่พรอมสําเนา 1 ฉบับ    โดยมีเอกสาร
ประกอบแยกเปน 2  กรณี คอื 
  (1)   กรณีเปนผูขายสินคาภายในประเทศใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการ
เงินกู หรือเงนิชวยเหลือจากตางประเทศ   ตองยื่นแบบ กศก.22  (มุมสีเหลือง)        พรอมสําเนาและ
เอกสาร ดังนี้  

           1.1 ใบแนบคําขอ แบบ กศก.22 ก พรอมสําเนา 1 ฉบับ  และเอกสารตามขอ  (2)  - (4)  
ของแบบที่ 1  

           1.2  สําเนาใบสงสินคาหรือสําเนาใบกํากับสินคาที่ออกโดยผูผลิต  
           1.3 สําเนาหลักฐานการรับเงินคาขายสินคา  
           1.4 สําเนาสัญญาซื้อขายสินคา      (เฉพาะสวนทีเ่กีย่วกบัสินคาทีข่อชดเชย)   หากเปน 

ภาษาตางประเทศตองแปลเปนภาษาไทย  
           1.5 สําเนาหนังสือรับรองสัญญาซื้อขายจากสวนราชการหรือรัฐวิสาหกจิ  
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                      1.6 สําเนาของหนังสือตรวจรับสินคาของคณะกรรมการตรวจรับคุณภาพและปริมาณ
สินคาจากสวนราชการหรือรัฐวิสาหกจิ    เอกสารที่นํามายื่นตองนําตนฉบับมาใหเจาหนาที่ศุลกากร
ตรวจสอบเพื่อรับรองสําเนาใหแลวรับคืนไป  สําหรับหนงัสือของสวนราชการหรือรัฐวิสาหกจิตอง
ลงนามโดยหวัหนาสวนราชการ   หรือรัฐวสิาหกิจ    หรือผูที่ไดรับมอบหมาย    ซ่ึงไดตรวจสอบกับ
ตัวอยางลายมอืช่ือที่สวนราชการ   หรือรัฐวิสาหกจินั้น ๆ    สงมาเปนตัวอยาง  การยืน่ขอชดเชยตอง
กระทําในเวลา 1 ป    นับแตวนัที่กรรมการตรวจรับ ถาสงเปนงวดใหนับจากวนัที่กรรมการตรวจรับ
แตละงวด 
  (2)  กรณีเปนผูขายสินคาที่จําแนกประเภทไวในภาคทีว่าดวยของทีไ่ดรับยกเวนอากร  ตาม
กฎหมายวาดวยพิกดัอัตราศุลกากรใหแกองคการระหวางประเทศ  หรืออาจหนวยงานใดที่มีสิทธินํา
สินคานั้นเขามาในราชอาณาจักร  ตองยื่นแบบ กศก.22  (มุมสีเหลือง) พรอมสําเนาและเอกสารดังนี้  
                      2.1 เอกสารตามขอ 1.1 – 1.3 

           2.2 สําเนาหลักฐานการตรวจรับสินคาของผูซ้ือ  
                      2.3 หนังสือรับรองจากกระทรวงการตางประเทศที่แสดงวาผูซ้ือสินคาเปนผูมีสิทธินํา
สินคาเขามาในราชอาณาจกัร      โดยไดรับยกเวนอากรตามที่คณะกรรมการพิจารณาชดเชยกําหนด     
เอกสารที่นํามายื่นตองนําตนฉบับมาแสดงแกเจาหนาที่ศลุกากรเพื่อตรวจสอบรับรอง     แลวรับคืน
ไป การยื่นขอชดเชยตองกระทําในเวลา 1 ป นับแตวันทีผู่ซ้ือตรวจรับสินคา   
 การจายเงินชดเชย   
 กรมศุลกากรจะจายเงินชดเชยคาภาษีอากรใหแกผูสงออกในรูปของ "บัตรภาษ"ี ซ่ึงกิจการ
สามารถนําไปจายเปนคาภาษีไดใน 3 หนวยงาน คือ กรมศุลกากร กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต 
บัตรภาษีมี 2 ชนิด คือ  

(1) ชนิดบอกราคา คือ ราคา 100,000 บาท ราคา 10,000 บาท ราคา 1,000 บาท  
   (2)  ชนิดไมกําหนดราคาซึ่งระบุจํานวนเงินที่ต่ํากวา 1,000 บาท     อายุของบัตรภาษีมีระยะ 

เวลา 3 ป นับแตวนัที่ออกบตัร และอาจตออายุไดไมเกนิ 2 คราว ๆ ละ 3 ป ซ่ึงจะตองยื่นขอตออายุ
บัตรกอนหมดอายุตอหนวยงานที่พิจารณาชดเชยคาภาษอีากร ของสํานักงานศุลกากรสงออกทาเรือ
กรุงเทพเพื่อดาํเนินการอนุมตัิใหตอไป  
 การโอนบัตรภาษี 
          ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชย สามารถขออนุมัติจากอธิบดีเพื่อโอนสิทธิในบัตรภาษไีปใหแก
บุคคลอื่นได โดยยืน่คําขอตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกาํหนด แตการโอนสิทธิตอง
กระทํากอนการออกบัตรภาษี ดังนี ้  
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 (1) กรณีขอโอนบัตรภาษกีอนพิมพบัตรภาษี ใหยื่นคํารองขอเปลี่ยนแปลงการโอนสิทธิ
ตามบัตรภาษภีายใน 15 วัน นับแตวันยืน่ชุดคําขอ โดยตองแสดงความจํานงในแบบ กศก.20 และ
ตองมีหนังสือแสดงความจํานงขอรับโอนตามแบบ กศก.23  
 (2)    กรณีขอโอนบัตรภาษหีลังพิมพบัตรภาษีจะสามารถโอนได     ตอเมื่อไดรับอนุมตัิจาก
อธิบดีในกรณดีังตอไปนี้  
                    2.1 การโอนใหทายาทผูรับโอนกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษีซ่ึงถึงแกความตาย  

            2.2 การโอนใหผูซ่ึงรับโอนกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษีมาดําเนินการตอไป  
                       2.3 การโอนใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหม   อันเกิดจากการควบเขากัน
ระหวางนิติบุคคลผูมีช่ือในบัตรภาษีและ นติิ บุคคลอื่น  
                       2.4 การโอนใหแกบุคคลอื่นที่มีสวนเกีย่วของกับกิจการของผูมีช่ือในบัตรภาษี    การ
โอนในกรณีนี ้   อธิบดีจะอนุมัติไดจะตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคา
ภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักรกอน  
 สิทธิตามบัตรภาษ ี
           ผูรับโอนสิทธิเปนครั้งแรก (นับแตวันที่ 30 กันยายน 2541) ตองยื่นบัตรประจําตัวผูเสยีภาษ ี
ที่ฝายชดเชยอากร สวนคืนและชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร พรอมแนบสําเนา
เอกสารซึ่งรับรองถูกตอง จํานวน 2 ชุด ดังนี้  

   (1)  ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูรับโอนสิทธิตามบัตรภาษี  
 (2)  ภาพถายทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี)  
 (3)  แผนที่เสนทางที่จะไปบริษัท หาง ราน (ใชกระดาษหัวจดหมาย)  
 (4)  ภาพถายบตัรตัวอยางลายมือช่ือเจาของหรือผูจัดการ  
 (5)  ภาพถาย Work Permit หรือ Passport ถาผูจัดการเปนชาวตางประเทศ  
 (6)  ภาพถายใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานหรือใบอนุญาตใหประกอบอุตสาหกรรม  
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 มาตรการจัดตัง้คลังสนิคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสนิคา (สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน 
สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศลุกากร, 2550: ออนไลน) 
 คลังสินคาทัณฑบน เปนการใหสิทธิประโยชนแกผูสงออกตามหลักเกณฑและเงื่อนไขของ
คลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 และ 8 ทวิ แหงกฎหมายศุลกากร พ.ศ. 2469 โดยงดเวนการเกบ็
อากรขาเขาและขาออกแกของที่นําเขามาจากตางประเทศและเก็บในคลงัสินคาทัณฑบนเพื่อสงออก
ไปยังนอกประเทศ ทั้งนี้ไมวาจะสงออกในสภาพเดมิเหมือนและที่นําเขาหรือในสภาพที่ไดผลิต 
ผสมหรือประกอบ เปนอยางอื่น ทั้งนี้ คลังสินคาทัณฑบนที่กรมศุลกากรประกาศกาํหนดใหมกีาร
จัดตั้งเพื่อขอรับสิทธิประโยชนดานภาษีอากรมี 7 ประเภท ดังนี ้

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา 
คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทหนึ่ง ซ่ึงผูไดรับ

อนุมัติใหจัดตัง้คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถนําวัตถุดิบจากตางประเทศ เขามา
ทําการผลิตหรือผสมหรือประกอบเปนสนิคาสําเร็จรูปสงออกไปจําหนายยังตางประเทศ โดยงดเวน
การเก็บอากรขาเขาและอากรขาออก แกของที่ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน เพื่อสงออก
นอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไมวาจะสงออกในสภาพเดิมทีน่ําเขาหรือในสภาพที่ไดผลิต หรือผสม หรือ 
ประกอบเปนของอื่น 

สิทธิประโยชนในการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา   
 (1)  ยกเวนอากรขาเขาและขาออกสําหรับวตัถุดิบที่นําเขามาผลิต ผสม ประกอบเปนสินคา

สงออกรวมทั้ง การสงออกในสภาพเดิมทีน่ําเขา  
 (2)  วัตถุดิบทีน่ําเขามารวมทั้งผลิตภัณฑที่ผลิตไดภายใตคลังสินคาทัณฑบน    หากสงออก

ไมมีภาระภาษสีรรพสามิต 
 (3)  เมื่อไดรับอนุมัติใหจัดตัง้คลังฯ ผูประกอบการสามารถใชการค้ําประกันแทนการชาํระ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนั้นวัตถุดิบที่นําเขา จึงไมตอง ชําระภาษมีูลคาเพิ่ม  
 (4)  วัตถุดิบภายในคลังที่เกดิสภาพดอยคณุภาพ   วัตถุดบิชิ้นสวนที่มีคณุสมบัติไมตรงตาม

วัตถุประสงคการใชงาน  สินคาสําเร็จรูปที่ผลิตไดจากคลังฯ  ถาประสงคจะจําหนายภายในประเทศ 
สามารถกระทําไดโดยชําระคาภาษีอากรตามสภาพของสินคาหรือวัตถุดิบนั้น 

 (5)  วัตถุดบิทีเ่สียหายจากการผลิต (สวนสูญเสียนอกสูตรการผลิต) สามารถขอทําลายหรือ
บริจาคใหแกองคการกุศลหรือสวนราชการไดโดยไมตองเสียภาษใีด ๆ  

 (6)  ของที่เกบ็อยูในคลังสนิคาทัณฑบนใหมีอายกุารเกบ็รักษา 2 ป นับแตวันนําเขา ไมวา
จะเก็บอยูในสภาพเดิมทีน่ําเขา หรือในสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบเปนของอื่น  

 (7)  สินคาที่สงออกหากชํารุดสามารถนํากลับเขามาซอมในคลังฯ ได 
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 (8)  ยกเวนภาษีอากรแกวัตถุดิบที่ใชในการผลิตแตไมปรากฏเห็นชัดในผลิตภัณฑที่สงออก
เชน  เคมีภณัฑที่ใชรักษาสภาพอาหารในผลติภัณฑอาหารกระปอง  เคมภีัณฑชนิดสเปรยที่ใชฉีดคอ
เสื้อใหแข็งในผลิตภัณฑเสื้อผาสําเร็จรูป ตัวทําละลายทีใ่ชผสมกาวในผลิตภัณฑประเภท เซลโลเฟน  
และน้ํามันกันสนิมในผลิตภณัฑประเภทวงจรไฟฟา เปนตน 

(9)   ยกเวนภาษีอากรแกวัตถุดิบที่ใชส้ินเปลือง  และจําเปนในการผลิต    เชน    เคมีภณัฑที่
ทําใหเสนดายเหนียว เคมภีัณฑที่ใชในการซักฟอกในผลติภัณฑประเภทสิ่งทอ กระดาษทราย ผงขัด 
น้ํายาขัดเงาสกัหลาด เปนตน 

(10)  ยกเวนอากรขาเขาแกเครื่องจักร สวนประกอบ    และอุปกรณประกอบของเครื่องจักร 
รวมทั้งเครื่องมือและเครื่องใชที่ใชกับเครือ่งจักรดังกลาว       ไมวาจะเปนของตามประเภทพกิัดใดที่
อธิบดกีรมศุลกากรอนุญาตใหนําเขามาเพื่อใชทําการผลิตสินคา  ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง
ผลิตสินคา 

คุณสมบัตขิองผูขอจัดตัง้คลงัสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา   
(1)   เปนรัฐวสิาหกิจหรือบริษัทมหาชนจาํกัด  ซ่ึงมีการจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติบริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 
(2)   เปนนิติบคุคลซึ่งจัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย    ที่มีทุนจดทะเบียน

ชําระแลวไมต่าํกวา 1 ลานบาท 
(3)   เปนผูมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง  หรือมีสิทธิในการใชพืน้ที่ที่ขอจัดตั้งโดยชอบ

ดวยกฎหมาย 
(4)   ตองไมเคยมีประวัติการกระทําความผดิอยางรายแรง ตามกฎหมายวาดวยการศุลกากร  

หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของยอนหลัง 3 ป นับแตวันยืน่คาํขอ 
หลักเกณฑและเงื่อนไขในการจัดตั้งคลงัสนิคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
(1)   เปนกิจการที่มั่นคงและมวีัตถุประสงคหลักในการผลิตเพื่อสงออก 
(2)   เปนกิจการที่มีการวาจางแรงงานเปนจํานวนมากหรือใชเทคโนโลยกีารผลิตสูง 
(3)   มีระบบบัญชีที่ดีควบคุมดวยระบบคอมพิวเตอร และเปนระบบที่กรมศุลกากรสามารถ

ตรวจสอบและควบคุมได และจะตองเชือ่มตอกับระบบ Electronic Data Interchange (EDI) ของ
กรมศุลกากรได โดยหลักฐานการควบคุมและทะเบียนทางบัญชีใหใชคอมพิวเตอรควบคุมตามแบบ
ที่กรมศุลกากรกําหนดและจะตองดูแลรักษาใหอยูในสภาพเรียบรอยเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับ
แตวนัปลอยของและพรอมที่จะใหพนกังานเจาหนาที่ตรวจสอบไดตลอดเวลา 
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(4)   อาณาเขตที่ขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนฯตองเปนสดัสวนและเหมาะสมมีร้ัวลอมรอบ
ประตูเขา-ออก  และอาคารตองมั่นคงแข็งแรง     เวนแตโดยสภาพของกิจการไมจําเปนตองมีร้ัวและ
บริเวณหรือโดยสภาพแวดลอมสามารถดําเนินการกอสรางสิ่งอื่นทดแทนรั้วได 

(5)   มีความเหมาะสมดานอืน่ ๆ    เชน    การใชสิทธิโควตา  หรือระบบสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากรเปนการทั่วไป 

(6)   จัดใหมีสถานที่อันควรสําหรับเปนทีท่ําการของเจาหนาที่ศุลกากร 
(7)  จัดใหมเีครื่องมือ เครื่องใช และอุปกรณที่ทันสมัยอ่ืน ๆ เพื่อใหเจาหนาที่ศุลกากรใช

สนับสนุนการปฏิบัติงาน และเพิ่มประสิทธิภาพการบรหิารจัดการในคลังสินคาทัณฑบนประเภท
โรงผลิต   สินคา  เชน  ระบบกลองโทรทัศนวงจรปด (CCTV)   ที่มีความสามารถในการบันทึกภาพ
เหตุการณบุคคล หมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลขตูคอนเทนเนอร และ/หรือส่ิงที่ผานเขา
ออกและสามารถเปดตรวจสอบขอมูลยอนหลังไดไมนอยกวา 60  วัน   ระบบควบคุมทางบัญชีแบบ
อิเลคโทรนิกส (Inventory Control)  ที่สามารถเชื่อมโยงกับระบบคอมพิวเตอรสําหรับการบริหาร
สิทธิประโยชนทางภาษีอากรและตองดูแลเครื่องมือ   เครื่องใช   อุปกรณ   ดังกลาวใหอยูในสภาพ
เรียบรอยพรอมที่จะใชงานและตรวจสอบไดตลอดเวลา 

(8)  ยินยอมและใหความสะดวกแกเจาหนาที่ศุลกากร      ในการเขาไปปฏิบัติหนาที่ในคลัง 
สินคาทัณฑบนไดตลอดเวลา 

(9)  จะตองทําสัญญาประกันและทัณฑบนกับกรมศุลกากร โดยวางหนังสือค้ําประกนัของ
ธนาคารจํานวนรอยละ 10 ของคาภาษีอากรวตัถุดิบคงเหลือแตละงวดบัญชี แตไมเกิน 1 ลานบาท 
และชําระคาธรรมเนียมประจําปตามที่กําหนดไวในกฎกระทรวง 

(10)  จะตองปฏิบัติตามระเบยีบขอบังคับศุลกากร         และคําสั่งอันชอบดวยกฎหมายของ
เจาหนาที่ศุลกากร 

เอกสารที่ใชประกอบการยื่นคําขอจัดตัง้คลงัสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา   
(1)   แบบคําขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตนฉบับ 1 ชุด 
(2)   ใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนเปนนิตบุิคคล     หนังสือรับรองของสํานักงานทะเบียน

หุนสวนบรษิทั และทะเบียนรายชื่อผูถือหุน ที่ออกใหลาสุด หรือไมเกิน 6 เดือน 
(3)   ใบทะเบยีนการคากรมสรรพากร 
(4)   ใบอนุญาตตั้งโรงงาน   ใบอนุญาตขยายโรงงาน     ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน

ของกระทรวงอุตสาหกรรม 
(5)   สําเนาเอกสารสําคัญเกี่ยวกับที่ดิน (โฉนดที่ดิน, นส. 3 ฯลฯ) 
(6)   สัญญาเชาที่ดินโรงงาน 
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(7)   งบการเงินที่ผูสอบบัญชีรับรองแลว (3 ปยอนหลัง) 
(8)   ขอมูลการนําเขาและสงออก     จากใบขนสินคาขาเขาและขาออกยอนหลังจากเดอืนที่

ยื่นคําขอ 6 เดือน ถาเปนบริษัทตั้งใหมใชขอมูลประมาณการลวงหนา 2 ป 
(9)   ภาพถายประกอบการพิจารณา ใหจดัทําภาพถายโปสการดสี แลวติดกระดาษ A4 หนา

ละ 2 ภาพ พรอมพิมพคําบรรยายใตภาพทกุภาพ 1 ชุด 
(10) แบบแปลนแผนผังโรงงาน โดยใชพมิพเขียว ขนาด A2 (ไมเกิน 40 x 60 ซม.) ตาม

จํานวนที่กําหนด (4 ชุด) และแสดงสถานที่ตาง ๆ ที่เปนปจจุบัน โดย เขียนหมายเลขตามที่กําหนด
ไวเปนมาตรฐานในวงกลม ในสวนตาง ๆ ของ อาคารในพิมพเขียว และเขียนคําอธิบาย สถานที่ของ
แตละเลขหมาย ไวในทีว่างมมุใด มุมหนึ่ง ของพิมพเขียว จํานวน 3 ชุด 

(11)  เอกสารชี้แจง 
         11.1  ขั้นตอนกรรมวิธีการผลิตสินคา 

                       11.2  ช้ีแจงวิธีการควบคุมวัตถุดิบสินคาระหวางผลติและสินคาสําเร็จรูป 
           11.3  วิธีการควบคุมทางดานบัญช ี

(12)   บัตรสงเสริมการลงทุน (ถามี) 
ขั้นตอนในการจัดตั้งคลงัสนิคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา   
(1)   ผูขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา         จัดทําหนังสือของบริษัทถึง

อธิบดีกรมศุลกากรพรอมแบบคําขอจัดตัง้คลังฯที่กําหนดพรอมหลักฐานและเอกสารที่กรมศุลกากร
กําหนดที่ถูกตอง    และครบถวนยื่นตอสวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน     สํานักสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรอาคาร 120 ป กรมศุลกากร 

(2)  กรมศุลกากรจะตรวจสอบคําขออนุมัติจัดตั้งและเอกสารประกอบหากถูกตองครบถวน
ก็จะรับไวพจิารณาและไปตรวจสอบรายละเอียดเกี่ยวกับการกอสราง และการดําเนินงานหรือขอมูล
และวิธีการดําเนินงานตามทีผู่ขอจัดตั้งไดจดัทํามา   ตลอดจนอุปกรณและเครื่องอํานวยความสะดวก
ตาง ๆ   วาไดจดัทําหรือจัดหาไวถูกตองครบถวน       ตามระเบียบขอบงัคับและความจําเปนเพยีงใด
หรือไมโดยจะไปดําเนนิการตรวจสอบภายใน 7 วัน  นับแตวนัที่ไดรับคําขออนุมัติจัดตั้งไวพิจารณา 

(3)   เมื่อไดตรวจสอบคุณสมบัติ หลักเกณฑ เงื่อนไข และสถานที่ที่ขอจัดตั้งแลว  หากเห็น
วาถูกตองเปนไปตามระเบยีบขอกําหนดแลว      กรมศุลกากรจะอนุมัตใิหจดัตั้งคลังสินคาทัณฑบน
ประเภทโรงผลิตสินคา ภายใน 15 วัน นับแตวนัที่ไดตรวจสอบสถานที่และผูขอจัดตั้งไดดําเนินการ
ครบถวนตามหลักเกณฑเงื่อนไขที่กรมศุลกากรกําหนด      หากพนกําหนดใหพึงถือวากรมศุลกากร
ไดอนุมัติใหจดัตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาได 
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(4)  ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจะตองชําระ
คาธรรมเนียมคลังประจําปตามที่กําหนดในกฎกระทรวง และทําสญัญาประกันและทัณฑบนกบั
กรมศุลกากร     โดยวางหนังสือค้ําประกันของธนาคารจํานวนรอยละ 10   ของคาภาษีอากรวัตถุดบิ 
คงเหลือแตละงวดบัญชี แตไมเกิน 1 ลานบาท ภายในเวลาที่กําหนดไวตามหนังสือแจงจากกรม
ศุลกากร มิฉะนั้นจะถือวาสละสิทธิ์การขอจัดตั้งคลังฯ  

การทําสัญญาประกนัและทัณฑบน และการวางค้าํประกนั   
ผูที่ไดรับการอนุมัติใหจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา จะตองมาทําสัญญา

ประกันและทณัฑบน  โดยมีหนังสือค้ําประกันของธนาคารวางไวเปนการค้ําประกันความเสียหายที่
อาจเกิดขึน้แกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพนัใหปฏิบัติตามระเบียบขอบงัคับที่กรมศุลกากรกําหนดขึน้
โดยวงเงินแหงความรับผิดชอบตามสัญญาค้ําประกันของธนาคาร     ใหมีจํานวนรอยละ 10 ของคา
ภาษีอากรวัตถุดิบคงเหลือในแตละงวดบัญชีแตไมเกนิ 1 ลานบาท   หรือตามแตกรมศลุกากรจะเห็น 
สมควรโดยคํานึงถึงคาภาษีอากรที่อาจตองเรียกเก็บและพฤติการณแวดลอมอื่น ๆ  วงเงินค้ําประกนั
ดังกลาวนี้ กรมศุลกากรมีอํานาจสั่งเปลี่ยนแปลงใหเพิ่มขึ้นหรือลดลงภายหลังได ในบางกรณีที่กรม
ศุลกากรสั่งเพิ่มวงเงินค้ําประกัน ใหผูที่ไดรับการอนุมัตินําหนังสือค้ําประกันของธนาคารมาวางเพิ่ม 
เติมใหครบถวนภายใน 15 วนั นับแตวันไดรับแจงเรื่องจากกรมศุลกากร 

ในกรณีที่คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไดดําเนินการมาแลวไมนอยกวา 3 ป 
และผูไดรับอนุมัติจัดตั้งคลงัสินคาทัณฑบน ไดยืน่คํารองขอผอนผันการวางค้ําประกันใหหนวยงาน
ตรวจสอบคลังสินคาทัณฑบนพิจารณา และตรวจสอบผลการดําเนนิงานจากงบการเงินตามกําหนด
ของกระทรวงพาณิชย ซ่ึงผูตรวจสอบบัญชีไดมีการรับรองวาเปนกิจการที่มีกําไรยอนหลัง 3 ปบัญชี
ติดตอกันและไมมียอดขาดทุนสะสม พรอมเสนอความเห็นตอผูอํานวยการสํานักงานศุลกากรหรือ
ผูที่ไดรับมอบหมายพจิารณาอนุมัติโดยไมตองวางหนังสือค้ําประกันของธนาคาร 

กรณีคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาไดดําเนนิการมาแลวไมนอยกวา 3 ป หากมี
ความประสงคที่จะเปลี่ยนแปลงหลักทรัพย ในการค้ําประกันดวยหนังสือค้ําประกนัของธนาคาร
เปนหลักทรัพยอยางอื่น เชน พันธบัตรรัฐบาล  สลากออมสิน  บัญชีเงนิฝากธนาคาร เปนตน  ใหยืน่
คํารองตอหนวยงานตรวจสอบคลังสินคาทัณฑบนเพื่อพิจารณาดําเนนิการ 

อัตราคาธรรมเนียมสําหรับคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา   
ผูไดรับอนุมัตใิหจดัตั้งจะตองชําระคาธรรมเนียมประจําปโดยมี อัตราคาธรรมเนียม 10,000 

บาทตอป คาธรรมเนียมประจําปจะสิ้นสดุในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกๆ ป และจะตองชําระ
คาธรรมเนียมประจาํปของปถัดไปกอนวันที่ 31 ธันวาคมของปปจจุบัน การตรวจสอบคุณสมบัติ
ของคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาหลังจากการอนุมัติใหจดัตั้ง 
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กรมศุลกากรจะทําการตรวจสอบคุณสมบัติของผูขอจัดตั้ง  การปฏิบัติตามเงื่อนไขตาง ๆ ที่
ใหไวกับกรมศุลกากรและการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติหรือเงื่อนไขตาง ๆ ใหเปนไปตาม
ประกาศ   คําสั่งหรือเงื่อนไขตาง ๆ ที่กรมศุลกากรเปลี่ยนแปลงหรือกําหนดขึ้นใหมและประวัตกิาร
กระทําความผดิ  ทุก ๆ 3 ป นับตั้งแตวนัที่ลงนามในสญัญาประกันและทัณฑบน   เพื่อพิจารณาถงึ
ความเหมาะสมในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตอไป 

ในกรณีที่ผูไดรับอนุมัติใหจดัตั้งไมปฏิบัตใิหเปนไปตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขในการ
จัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาขอใดขอหนึ่ง  และกรมศุลกากรไดแจงขอบกพรอง
ใหทราบเปนลายลักษณอักษรแลว  แตผูไดรับอนุมัติจัดตั้งไมดําเนนิการแกไขขอบกพรองดังกลาว
ภายในเวลาที่กรมศุลกากรกาํหนด   กรมศลุกากรมีสิทธิยกเลิกการอนมุัติจัดตั้งคลังและบังคับสญัญา
ประกันทณัฑบนและเรยีกคาเสียหาย หรืออาจดําเนนิการอยางอื่นตามที่เห็นสมควรยกเลิกสัญญา
และเพกิถอนการอนุมัติการจดัตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา   

(1)  กรณีทีก่รมศุลกากรเปนผูบอกเลิกสัญญาประกัน อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะบอก
เลิกสัญญาประกันและเพกิถอนการอนุมัตกิารจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนทุกประเภท เมื่อผูใหสัญญา
กระทําผิดเงื่อนไขใด ๆ ในสัญญานี้     และกรมศุลกากรเห็นวาหากจะใหดําเนินการตอไปอาจจะกอ 
ใหเกิดความเสียหายแกทางราชการอธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะเรียกรองคาเสียหายอันเนื่องจาก
การกระทําผิดเงื่อนไขใด ๆ ในสัญญานีต้ามแตจะเหน็ควร โดยไมตองคํานึงถึงจํานวนเงินที่ผูให
สัญญาไดนําหนังสือค้ําประกนัของธนาคารมาวางไวตอกรมศุลกากร และผูใหสัญญาจะตองชําระ
ใหครบถวนตามจํานวนที่อธิบดีเรียกรองภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากกรมศุลกากร 

(2) กรณีที่ผูใหสัญญาประสงคจะบอกเลิกสัญญานี้ ผูใหสัญญาจะตองแจงเปนลายลักษณ
อักษรตออธิบดีกรมศุลกากรแตบรรดาความรับผิดชอบและขอผูกพันใดๆ ตามขอสัญญานี้จะสิ้นสุด
ลงก็ตอเมื่ออธิบดีกรมศุลกากรไดยนิยอมและเห็นชอบเปนลายลักษณอักษรแลวเทานัน้ ไมวาสัญญา
ประกันจะสิ้นสุดลงดวยเหตใุด ถาผูใหสัญญาไดกระทําการใด ๆ  อันจะเปนเหตุใหกรมศุลกากรเกดิ
สิทธิที่จะเรียกรองใหผูใหสัญญาตองใชเงินหรือตองปฏิบัติการใด ๆ ผูใหสัญญาจะตองใชเงิน หรือ
ปฏิบัติการดังกลาวนั้นตอไปจนครบถวนและยอมรับผิดชอบในความเสียหายอนัเกิดจากการเพกิเฉย
หรือละเวนที่จะใชเงนิหรือปฏิบัติการดังกลาวทุกประการตามสัญญาประกันทีใ่หไวแกกรมศุลกากร  
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 มาตรการจัดตัง้เขตปลอดอากร   (Customs Free Zone)    (สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน 
สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศลุกากร, 2550: ออนไลน) 
 เขตปลอดอากร  (Free Zone)     

เขตปลอดอากร หมายถึงเขตพื้นที่ที่มกีารกาํหนดไวสําหรับการประกอบกิจการอุตสาหกรรม
พาณิชยกรรม  หรือกิจการอืน่ที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ  โดยของที่นําเขาไปใน
เขตดังกลาวจะไดรับสิทธิประโยชนทางอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ 

สิทธิประโยชน 
(1)  ยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่ไดนําเขามาในราชอาณาจักร  เพือ่นําเขาในเขตปลอด

อากรในกรณี   ดังตอไปนี ้
                     1.1 ของที่เปนเครื่องจักร อุปกรณ เครื่องมือและเครื่องใชรวมทั้งสวนประกอบของของ
ดังกลาวที่จําเปนตองใชในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่เปน
ประโยชนแกการเศรษฐกจิของประเทศ ตามที่อธิบดีอนุมัติ 

              1.2 ของที่นําเขามาในราชอาณาจกัรและนําเขาไปในเขตปลอดอากร  สําหรับใชในการ
ประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ 

              1.3 ของที่ปลอยออกมาจากเขตปลอดอากรอื่น 
(2)   ยกเวนอากรขาออกสําหรับของที่ปลอยไปจากเขตปลอดอากร    เพื่อสงออกไปยังนอก

ราชอาณาจักร 
(3)   ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําสนิคาจากตางประเทศเขาไปในเขตปลอดอากร 
(4)  ใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม      เพื่อสําหรับการนําสินคาในราช 

อาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากร  เฉพาะสินคาที่ตองเสียอากรขาออกหรือที่ไดรับยกเวนอากรขา
ออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

(5)   ยกเวนภาษีสรรพสามิต สําหรับการนําเขาและการผลิตของที่กระทําในเขตปลอดอากร 
(6)   ยกเวนภาษีสุราการปดแสตมปและคาธรรมเนยีมตามกฎหมายวาดวยสุรากฎหมายยาสูบ 

และกฎหมายวาดวยไพ สําหรับการนําเขาและการผลิตที่กระทําในเขตปลอดอากร 
(7) การนําของเขามาในราชอาณาจักรหรือการนําวัตถุดิบภายในราชอาณาจักรเขาไปในเขต

ปลอดอากรเพือ่ผลิต ผสม ประกอบบรรจุ หรือดําเนนิการอื่นใดกับของนั้น โดยมวีตัถุประสงคเพื่อ
สงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหของนั้นไดรับการยกเวนไมอยูภายในบังคับของกฎหมายในสวน
ที่เกี่ยวกับการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพการประทับตราหรือเครื่องหมายใด ๆ แกของนั้น 
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(8)  ของใดที่มีกฎหมายบัญญัติใหไดรับยกเวน        หรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร หากนําของนัน้เขาไปในเขตปลอดอากรใหไดรับยกเวนหรือคืนเงินอากรโดยใหถือ
วาของนั้นไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่นําของเชนวานัน้เขาไปในเขต ปลอดอากร 

(9) การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพือ่ใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร หรือเพื่อ
โอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ     แหงพระราช 
บัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ.2482 หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตรา
ศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่นํา
ของเชนวานัน้ออกจากเขตปลอดอากร 

(10)   การนําของในเขตปลอดอากรไปใชเพื่อการบริโภค      หรือเพื่อประโยชนอยางอื่น
นอกเหนือจากวัตถุประสงคในการจัดตั้งเขตปลอดอากร ใหถือวาเปนการนําของออกจากเขตปลอด
อากรเพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักรดังกลาวในขอ (9)   เวนแตจะเปนการกําจดัหรือทําลาย
เศษวัสดุ  ของที่เสียหาย  ของที่ใชไมไดหรือของที่ไมไดใช    ซ่ึงอยูภายในเขตปลอดอากรโดยไดรับ
อนุญาตจากอธิบดี 

(11)   ของที่ปลอยจากเขตปลอดอากรเพื่อนําเขามาในราชอาณาจักร     ใหคํานวณคาภาษีตาม
สภาพของราคาของและพิกัดอัตราศุลกากร     ที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานัน้ออกไปจาก
เขตปลอดอากรแตในกรณีทีไ่ดนําของที่มอียูในราชอาณาจกัรเขาไปในเขตปลอดอากร     โดยของที่
นําเขาไปนั้นไมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนอากรไมตองนาํราคาของดังกลาวมาคํานวณคาภาษ ี  

หลักเกณฑและเงื่อนไขการจดัตัง้เขตปลอดอากร 
(1)   สถานที่ที่ขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองอยูในบริเวณทีอ่ธิบดีกรมศุลกากรเห็นวามีความ

เหมาะสมและมีพื้นที่ตอเนื่องกัน   และเปนพื้นที่ที่กรมศุลกากรสามารถควบคุมการในการใชสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรได โดยมีขนาดและสถานที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ 

        1.1 กรณสีถานที่จัดตั้งเขตปลอดอากร   เฉพาะเพื่อประกอบการอตุสาหกรรมตองเปน   
 -  ผูที่ไดรับอนุมัติจากรฐัมนตรวีาการกระทรวงอุตสาหกรรม ใหเปนผูประกอบการ 

เขตประกอบการอุตสาหกรรม หรือ 
                            -  ผูที่ไดรับอนุมัติจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม  กระทรวงอุตสาหกรรม   ใหเปน 
เขตชุมชนอุตสาหกรรมประเภทอาคารโรงงานเอกเทศ  หรือ 

 - ผูที่ไดรับอนญุาตจากการนคิมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย     ใหใชพื้นที่ในเขต 
อุตสาหกรรมทั่วไป หรือ   

 - ผูที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนจากสาํนกังานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
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สําหรับกจิการเขตอุตสาหกรรม  หรือกิจการเขตอตุสาหกรรมซอฟตแวรหรือกิจการเขตอุตสาหกรรม
อัญมณีและเครื่องประดับ หรือ 

 -  ผูที่ไดรับอนุญาตใหประกอบอุตสาหกรรมอื่นใด ที่เปนประโยชนกับเศรษฐกิจ 
ของประเทศตามกฎหมายที่เกี่ยวของ 

1.2  กรณกีารจดัตัง้เขตปลอดอากรเพื่อการพณิชยกรรม      ตองเปนกิจการที่เกี่ยวของกับ 
การนําเขา/ สงออก ไดแก 

 -  การคาหรือการบริการหรอืการขนสงระหวางประเทศ 
 -  การกระจายสินคา คลังสินคา การซื้อมาและขายไปหรือศูนยกระจายสินคา 

ระหวางประเทศ 
-   การแสดงสนิคาหรือนิทรรศการ การประชุมระหวางประเทศ 
-  การซอมหรืองานดานวิศวกรรม  การตรวจสอบวิเคราะห     และรับรองคณุภาพของ 

ผลิตภณัฑอุตสาหกรรมหรือผลผลิตทางเกษตรกรรม 
-   กิจการอื่นทีอ่ธิบดีเห็นวาเปนประโยชนแกการเศรษฐกจิของประเทศ      ทั้งนี้เขต 

ปลอดอากรหนึ่งอาจเปนเขตปลอดอากรเพื่อการประกอบอุตสาหกรรม  หรือเพื่อการพาณิชยกรรม
หรือเพื่อกิจการอื่นที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศอยางใดอยางหนึ่ง หรือหลายอยาง
ในเขตเดียวกนัก็ได 

(2)   การจัดตั้งเขตปลอดอากร จะตองไมเปนการจัดตั้งเพือ่ประโยชนของผูประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากรเพียงราย เดียวหรือรายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ 

(3)   เขตปลอดอากรตองมีประตูเขา–ออก และร้ัวที่มั่นคงแข็งแรง      เวนแตโดยสภาพของ
กิจการไมจําเปนตองมีร้ัว หรือโดยสภาพแวดลอมสามารถใชส่ิงอื่นทดแทนรั้วได 

(4)   ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองจัดใหมสีาธารณูปโภค    ระบบควบคุมกําจดัมลพิษและ
รักษาสิ่งแวดลอม    ส่ิงอํานวยความสะดวกและบริการที่จาํเปน และหามมิใหจดัตั้งที่อยูอาศัยในเขต
ปลอดอากร 

(5)   ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองจดัใหมีสถานที่   อาคาร   ส่ิงกอสราง   เครื่องมือ    เครื่องใช 
อุปกรณสํานักงานดังนี ้  
                     -  สถานที่อันควรสําหรับเปนที่ทําการสํานักงานศุลกากร  ซ่ึงตั้งอยูในบรเิวณที่มีความ
เหมาะสม โดยจัดใหมีอุปกรณสํานักงานและเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อเชือ่มโยงกบัระบบคอมพิวเตอร
สําหรับการบริหารสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และมีการจัดระบบแลกเปลี่ยนขอมูลทางอิเลคทรอนิกส 
(Electronic Data  Interchange: EDI) และการจัดวางระบบสายสัญญาณสื่อสารที่ดีและมปีระสิทธิภาพ
เพื่อใชในการควบคุมการรับมอบ–สงมอบ  การขนยาย   การเก็บรักษา  การควบคุมและตรวจปลอย
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สินคาดวยระบบรหัสแถบเสน (Bar Code System)  หรือระบบควบคุมที่ทันสมัยอยางอื่นตามที่กรม
ศุลกากรกําหนด      และเครื่องคอมพิวเตอรที่มีระบบควบคุมสินคาของผูประกอบกิจการภายในเขต
ปลอดอากรตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกําหนดและอุปกรณเครื่องใชในสํานักงานเทาที่จําเปน  

    -  สถานที่ตรวจของเขา - ออกอยูในบริเวณเดียวกนั หรือบริเวณใกลเคียงกับสํานกังาน
ศุลกากรที่มีพืน้ที่กวางขวางเพียงพอกับการปฏิบัติงาน พรอมทั้งตองมีการจัดใหมีเครื่องมือเครื่องใช
สําหรับการตรวจสินคาของเจาหนาที่ ตามที่กรมศุลกากรกําหนด  

    -  สถานีตรวจสอบ (Checking Post) ตั้งอยูในบริเวณทีเ่หมาะสม  แยกชองทางเขาและ
ออกซึ่งแตละชองทางเขา - ออก ความกวางไมนอยกวาชองทางละ 3 เมตร และมีเครื่องชั่งน้ําหนกั 
อิเลคโทรนิกสประจําบริเวณชองทางเขา - ออก ที่เชื่อมโยงกับระบบคอมพิวเตอรได  และมีบริเวณ
สถานที่จอดรถยนตเพื่อตรวจยานพาหนะและสินคาชั่วคราว  และจดัหาเครื่องอํานวยความสะดวก
เครื่องมือเครื่องใชที่ทันสมัยและจําเปน  เพื่อใชในการปฏิบัตงิานและการควบคุม  เชน โทรทศัน
วงจรปด (CCTV) ที่มีความสามารถในการบนัทึกภาพเหตกุารณ  บุคคล  หมายเลขทะเบียน
ยานพาหนะหมายเลขตูคอนเทนเนอร และหรือส่ิงของที่ผานเขา - ออก และเปดตรวจสอบขอมูลภาพ
ยอนหลังไดไมนอยกวา 60 วนั   และการจดัใหมีเครื่องคอมพวิเตอรที่เชื่อมโยงกับระบบแลกเปลี่ยน
ขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส (Electronic  Data  Interchange: EDI)  ของกรมศุลกากรเปนตน  ทั้งนี้ตาม
ความจําเปนตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

    -  สถานที่อันควรสําหรับเปนที่พักอาศัยของเจาหนาที่ศุลกากร ซ่ึงอยูนอกเขตปลอด
อากร โดยอาจอยูในบริเวณเดียวกันหรือใกลเคียงกับสํานักงานศุลกากรตามความเหมาะสม  

(6) ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองดูแลรักษาสถานที่ ระบบ และอุปกรณตางๆ ที่
ไดจัดใหมไีวใชดังกลาวขางตน และจะตองดูแลขอมูลคอมพิวเตอรใหอยูในสภาพเรียบรอย พรอม
ที่จะใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบตลอดเวลา รวมถึงการแกไขปรับปรงุ การพัฒนาระบบ และจดัหา
เพิ่มเติมตามทีก่รมศุลกากรกาํหนด 

(7) ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองไมนําที่ดิน  อสังหาริมทรัพย  สวนควบและ
อุปกรณซ่ึงใชเปนระบบสาธารณูปโภคหรือที่ดินที่ใชเพือ่บริการสาธารณะ  และเครื่องมือเครื่องใช 
อุปกรณสํานกังานและสิ่งอํานวยความสะดวกตาง ๆ  ไปใชเปนหลักประกันหนี้หรือกอใหเกดิภาระ
ผูกพันไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม 

(8) ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองดําเนินการจัดทําสัญญาประกันและทัณฑบน  เพื่อ
ประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับที่
กรมศุลกากรกาํหนดและตองชําระคาธรรมเนียมสําหรับเขตปลอดอากร  ตามที่รัฐมนตรีกําหนดใน
กฎกระทรวง    
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(9) ผูไดรับอนมุัติจัดตั้งเขตปลอดอากรตองปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ คําสั่งและประกาศ
กรมศุลกากรไมวาจะเปนกฎหมาย  ระเบยีบ  คําสั่ง  และประกาศกรมศุลกากรที่ใชบังคับอยูแลว
หรือที่จะออกใชบังคับตอไปในภายหนา 

คุณสมบัตขิองผูขอจัดตัง้เขตปลอดอากร 
(1)  เปนรัฐวสิาหกิจหรือบริษัทมหาชนจาํกัด ซ่ึงมีการจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติบริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 หรือบริษัท จํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เฉพาะกรณีที่เปน
บริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และประสงคที่จะขอจัดตั้งเขตปลอดอากร
ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร  และ
ฉะเชิงเทรา  จะตองมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมต่ํากวา 20 ลานบาท ในเขตพืน้ที่อ่ืนจะตองมีทนุ
จดทะเบียนทีชํ่าระแลวไมต่าํกวา 10 ลานบาท หรือมีทุนจดทะเบียนชําระแลวในจํานวนที่อธิบดี
เห็นวาเหมาะสมกับประเภทของกิจการและเปนกจิการที่มีฐานะทางการเงินมั่นคง 

(2)  เปนกิจการที่มีฐานะทางการเงินมั่นคง 
(3)  เปนผูมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง      หรือเปนผูมีสิทธิบริหารจัดการในที่ดนิหรือ

พื้นที่ที่ขอจัดตัง้    
(4)  ตองไมเคยมีประวัตกิารกระทําความผดิอยางรายแรง      ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรและ

กฎหมายอืน่ที่เกี่ยวของกับการศุลกากรยอนหลัง 3 ป นบัแตวันยื่นคําขอ 
เอกสารที่ใชประกอบการยื่นคําขอจัดตัง้เขตปลอดอากร 
(1)   คําขอจัดตั้งเขตปลอดอากร 
(2)   สําเนาใบสําคัญแสดงการจดทะเบยีนนิติบุคคล 
(3)   สําเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบยีนและบัญชีรายช่ือผูถือหุนที่ออกใหไมเกนิ 6 เดือน 

กอนวนัยืน่คําขอ 
(4)   สําเนาใบทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม (ภพ.20) 
(5)  งบการเงินที่ไดรับการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตยอนหลัง 3 ป 
(6) สําเนาโฉนดที่ดนิ หรือสําเนาหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน หรือหนังสืออนุญาตใหมีสิทธิ

ในการบริหารจัดการในที่ดนิหรือพื้นที่ทีข่อจัดตั้ง 
(7)  แผนที่โดยสังเขป แบบแปลนแผนผังของสถานที่ที่ขอจัดตั้ง และส่ิงปลูกสรางขนาด

ไมต่ํากวา  40 x 60 ซ.ม.  
(8) หนังสือรับรองการกอสราง และการจดัหาเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน ส่ิง

อํานวยความสะดวก และสาธารณูปโภคที่จําเปน เพื่อใหเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข รวมทัง้
กําหนดขั้นตอนและระยะเวลาในการดําเนนิโครงการตั้งแตเร่ิมตนจนพรอมที่จะเปดดําเนินการ 
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(9)   กรณีที่ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรเพื่อประกอบการอุตสาหกรรมใหยืน่               
               -   สําเนาหนังสืออนุญาตใหเปนเขตประกอบอุตสาหกรรม         หรือใหเปนเขตพื้นที่
อุตสาหกรรมประเภทอาคารโรงงานเอกเทศจากกระทรวงอุตสาหกรรม หรือ 
                -   สําเนาหนังสืออนุญาตจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย    ใหใชพืน้ที่ใน
เขตอุตสาหกรรมทั่วไป หรือ 
                -   สําเนาหนังสือสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน        สําหรับ
กิจการเขตอุตสาหกรรม      หรือกิจการเขตอุตสาหกรรมซอฟตแวร      หรือกิจการเขตอุตสาหกรรม
อัญมณีและเครื่องประดับ หรือ 
                -   สําเนาหนังสืออนุญาตหรือหนังสือรับรองสําหรับอุตสาหกรรมอื่นใด       ที่จะเปน
ประโยชนแกการเศรษฐกจิของหนวยงานที่เกี่ยวของ 
                -   ในกรณีที่พื้นที่ที่ขอจัดตั้งมีผูประกอบการอุตสาหกรรม พาณชิยกรรม หรือกิจการ
อ่ืนใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศอยูกอนแลว ใหแสดงหนังสืออนุญาตหรือ
หนังสือรับรองใหประกอบการตามที่ไดรับอนุญาตจากหนวยงานทีเ่กีย่วของ 

(10)  รายละเอียดโครงการจดัตั้งเขตปลอดอากร อยางละ 2 ชุด 
            10.1 โครงการดําเนินงาน     วัตถุประสงค   ประเภทของกิจการ   หรือประเภทของ

อุตสาหกรรมที่จะเขามาดําเนินการในเขตปลอดอากร 
            10.2 แผนงาน แผนการบริหารจัดการ ระยะเวลาที่ใชดําเนินการจัดสรางสิ่งปลูก

สรางสาธารณูปโภคและสิ่งอํานวยความสะดวกอื่นๆ และกําหนดระยะเวลาการพัฒนาโครงการ
ตั้งแตเร่ิมตนจนแลวเสร็จ 

            10.3 แผนการเงิน แหลงเงินทุน และขนาดของการลงทุน 
            10.4 แผนการขาย ใหเชา ใหเชาซื้อ หรือการใชสิทธิครอบครองอสังหาริมทรัพย หรือ

สังหาริมทรัพยเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
            10.5 แผนการดูแลรักษาสาธารณูปโภค  และบริการสาธารณะหรือขอเสนอเกี่ยวกับการ

จัดตั้งกองทนุเพื่อบํารุงรักษา    ซอมแซม    และเสริมสรางระบบสาธารณูปโภคและสิ่งอํานวยความ
สะดวก 

         10.6 โครงการที่จะขยายไดในอนาคต (ถามี) 
         10.7  อ่ืนๆ เชน    ผลที่จะเกิดจากการดําเนินการที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ 

ประเทศ มาตรการปองกันความปลอดภัยในชีวิต ทรัพยสิน ส่ิงแวดลอมและมาตรการกาํจัดมลภาวะ
และรักษาสิ่งแวดลอม เปนตน 
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การดําเนินการขอจัดตั้งเขตปลอดอากร 
(1)   ผูขอจัดตั้งเขตปลอดอากรตองยื่นคําขอเปนลายลักษณอักษร  พรอมเอกสารประกอบ 

ตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด ณ  สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชนสํานักสิทธิประโยชนทางภาษี
อากรกรมศุลกากร      โดยจะตองกําหนดวัตถุประสงคและประเภทกิจการที่จะดําเนินการในเขต
ปลอดอากรพรอมทั้งแผนงานและระยะเวลาของโครงการรวมทั้งแหลงเงินทุน 

(2)  กรมศุลกากรจะตรวจสอบคําขอจัดตั้งและเอกสารประกอบในเบื้องตน   หากคําขอจัดตั้ง
รายละเอียดโครงการและเอกสารประกอบถูกตองครบถวน กรมศุลกากรจะมกีารรับคําขอจัดตั้งไว
พิจารณาและนัดหมายใหผูยื่นคําขอจัดตั้งนําเจาหนาที่ศลุกากรไปตรวจสอบสถานที่ที่ขอจัดตั้ง
ภายในกําหนด 7 วัน นับแตวนัที่ไดรับคําขอจัดตั้ง 

(3)  กรมศุลกากรจะพจิารณาคําขอจัดตั้ง  รายละเอียดโครงการและเอกสารประกอบรวมถงึ
ผลการตรวจสอบสถานที่และความเหมาะสมดานอื่นๆ      ในกรณีที่เอกสารและรายละเอียดถูกตอง
ครบถวน กรมศุลกากรจะพจิารณาใหแลวเสร็จภายในกําหนดระยะเวลา 15 วัน    นับแตวันที่ได
ตรวจสอบสถานที่       หากพนกําหนดและกรมศุลกากรไมมีหนังสือแจงผลการพจิารณาหรือแจง
เหตุขัดของประการใด ใหพงึถือวากรมศุลกากรไดอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากรโดยปริยาย    

(4)  ในกรณีที่กรมศุลกากรไมเห็นชอบหรือไมอนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากร   ผูขอจัด
จัดตั้งเขตปลอดอากรมีสิทธิอุทธรณตอกรมศุลกากร  โดยทําเปนหนังสอืระบุขอโตแยง  ขอเท็จจริง
และขอกฎหมายอางอิงยื่นตอสํานักงานเลขานุการกรม  ภายในกําหนดระยะเวลา  15  วัน  นับแต
วันที่ไดรับคําสั่งกรมศุลกากร  ซ่ึงกรมศุลกากรจะไดวนิิจฉัยใหแลวเสรจ็ภายในกําหนด 30 วัน  นับ
แตวนัที่ไดรับอุทธรณ  หากกรมศุลกากรมไิดวนิิจฉัยใหแลวเสร็จภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหถือ
วากรมศุลกากรไดเห็นชอบหรือไดอนุมัตใิหจดัตั้งเขตปลอดอากร  และคําวินิจฉยัอุทธรณของกรม
ศุลกากรใหถือเปนที่สุด กรณีมีผูประกอบการในสถานทีท่ี่ขอจดัตั้งเขตปลอดอากรอยูกอนแลว จะมกีาร
พิจารณาตรวจสอบคําขอของผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรไปในคราวเดียวกนัก็ได 

(5)   เมื่อกรมศุลกากรไดอนุมตัิใหจดัตั้งเขตปลอดอากรแลว 
                  5.1 ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากรจะตองทําสัญญาประกันและทัณฑบนเพื่อประกัน
ความเสียหายที่อาจเกิดขึน้แกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพันใหปฏิบัตติามระเบียบขอบังคับที่กรม
ศุลกากรกําหนดตามแบบแนบทายประกาศนี้ภายในกําหนด  15  วัน นับแตวันที่อนุมัติ พรอมทั้ง
ชําระคาธรรมเนียมสําหรับเขตปลอดอากรตามที่รัฐมนตรีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
                     5.2  ผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากร     จะตองวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร
เพื่อค้าํประกันความรับผิดในคาภาษีอากร   ภาระติดพัน    คาเสียหายอื่นใดตามสัญญาประกัน
และทัณฑบน โดยกรณีพื้นที่ที่ขอจัดตั้งอยูในเขต  กรุงเทพมหานคร  นนทบุรี  ปทุมธานี  นครปฐม   
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สมุทรปราการ สมุทรสาคร   และ ฉะเชิงเทรา     จะตองวางหนังสือค้ําประกันของธนาคารในวงเงนิ 
5   ลานบาท     สวนในเขตพืน้ที่อ่ืนจะตองวางหนังสือค้ําประกันของธนาคารในวงเงนิ  2  ลานบาท 
                  5.3   เมื่อผูไดรับอนุมัติจัดตั้งเขตปลอดอากร   ไดดําเนินการจัดทําสัญญาประกันและทัณฑ
บนและชําระคาธรรมเนียมประจําป  และวางหลักประกนัเรียบรอยแลว        กรมศุลกากรจะออกใบ 
อนุญาตเปนผูจัดตั้งเขตปลอดอากรเพื่อใหผูจัดตั้งเขตปลอดอากรใชเปนหลักฐานในการดําเนนิการ
ตอไป 

(6) เมื่อผูไดรับอนุมัติจดัตัง้เขตปลอดอากรดําเนินการกอสรางอาคาร สถานที ่ ส่ิงปลูกสราง
จัดหาอุปกรณ เครื่องมือเครื่องใช ส่ิงอํานวยความสะดวกอื่นๆ รวมทัง้จัดการเรื่องสาธารณูปโภคที่
จําเปนในการประกอบกิจการเขตปลอดอากร     แลวเสร็จตามหลักเกณฑเงื่อนไขที่กรมศุลกากร
กําหนด  และตามคําขอจดัตัง้ฯ รวมท้ังเอกสารประกอบและพรอมทีจ่ะเปดดําเนนิการ ใหมหีนังสือ
แจงใหสวนหลักเกณฑสิทธปิระโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร  เพื่อนดั
หมายเจาหนาที่ไปทําการตรวจสอบความพรอมของสถานที่ที่ขอเปดดําเนินการ  หากพบวาเปนไป
ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่ใหไว  กรมศุลกากรจะอนมุัติใหเปดดําเนินการ  และออกประกาศกรม
ศุลกากร  เร่ืองการเปดดาํเนินการเขตปลอดอากรใหทราบทัว่กนั  พรอมคืนหนังสอืค้ําประกันของ
ธนาคารที่ผูไดรับอนุมัติจัดตัง้ฯ  ไดวางค้ําประกันไว               

(7) หากผูขอจัดตั้งไมสามารถดําเนินการตามหนังสือรับรองการกอสรางฯ ใหพรอมที่จะ
เปดดําเนินการและแลวเสร็จภายในกําหนดเวลาที่กําหนดไวในหนังสือรับรองการกอสราง  กรม
ศุลกากรจะเรยีกหลักประกนัเพิ่มเตมิใหคุมคาภาษีอากรที่อาจพงึตองชาํระ และ/หรือบงัคับที่จะเรียก
คาเสียหายตามสัญญาประกนัและทณัฑบน  แตหากผูขอจดัตั้งไดยื่นคํารองขอขยายเวลาออกไปโดย
มีเหตุผลอันสมควร  กรมศลุกากรอาจพิจารณาขยายเวลาออกไปก็ได  แตตองไมเกนิ 1 ป นับจาก
วันที่ครบกําหนด 

คุณสมบัตขิองผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
(1)   เปนนิติบคุคลตามกฎหมาย และมีฐานะการเงินมัน่คง            เปนผูมกีรรมสิทธิห์รือสิทธิ

ครอบครองในที่ดิน   หรือพืน้ที่ที่ขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร กรณีที่ไมเปนนิติบุคคลตาม
กฎหมาย ใหยืน่คํารองขอผอนผันพรอมคํารองขอประกอบกิจการตออธิบดี ซ่ึงอธิบดีหรือผูที่อธิบดี
มอบหมายจะพิจารณาอนุมตัิผอนผันใหตามความจําเปนและเหมาะสม 

(2)   ไดรับความยินยอมจากผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากร 
(3) ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองดําเนินกิจการที่สอดคลองกับวัตถุประสงคใน

การจัดตั้งเขตปลอดอากร หรือกิจการอื่นใดที่อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายเห็นวาเปนประโยชนกอการ
เศรษฐกิจของประเทศ 
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(4) ตองไมเคยมีประวัติการกระทําความผดิอยางรายแรงตามกฎหมายวาดวยศุลกากร และ
กฎหมายอืน่ที่เกี่ยวของกับการศุลกากรยอนหลัง  3  ป นับแตวนัยื่นคําขอ  

หลักเกณฑและเงื่อนไขการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
(1)  ผูที่ไดรับการอนุมัติใหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ตองจัดใหมีเครื่องมือ 

เครื่องใชและอุปกรณสํานักงานรวมถึงเครื่องคอมพิวเตอร มีระบบควบคุมบัญชีแบบอิเล็กทรอนิกส 
(Inventory Control) เกี่ยวกับการนําเขา - สงออก ของคงเหลือในสถานประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรที่สามารถเชื่อมโยงกับระบบคอมพิวเตอรสําหรับการบริหารสิทธิประโยชนทางภาษีอากร
และระบบแลกเปลี่ยนขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส  (Electronic  Data  Interchange : EDI) อุปกรณระบบ
รหัสแถบเสน (Bar Code System)  หรือระบบควบคุมที่ทันสมัยอยางอืน่ตามที่กรมศลุกากรกําหนด 
และตองดแูลขอมูลคอมพิวเตอรใหอยูในสภาพที่ถูกตองเรียบรอย  พรอมที่จะใหเจาหนาที่ศุลกากร
ตรวจสอบไดตลอดเวลา 

(2)  ผูที่ไดรับการอนุมัตใิหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองดูแลรักษาระบบ และ
อุปกรณตาง ๆ ที่ไดจัดใหมีไวใชดังกลาวขางตน     รวมตลอดถึงการแกไขปรับปรุงการพัฒนาระบบ 
และจัดหาเพิ่มเติมตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

(3)  ผูที่ไดรับการอนุมัติใหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองรับผิดที่จะชดใช
คาสินไหมทดแทนและคาเสียหายใด ๆ ทั้งปวง สําหรับของที่สูญหายหรือถูกทําลายในระหวางการ
เคลื่อนยายเขาไปในหรือออกจากเขตปลอดอากร หรือในขณะที่อยูในเขตปลอดอากรจนกวาจะผาน
การตรวจปลอยพนไปจากอารักขาของพนักงานเจาหนาที่ ไมวาจะเกิดจากการกระทําของบุคคลใด 
ทั้งที่ไดกระทาํโดยจงใจหรือประมาทเลินเลอ และไมวาจะเกดิขึน้เพราะเหตุที่ไดปฏิบัติฝาฝนหรือ
ละเมดิกฎหมายหรือระเบยีบขอบังคับกรมศุลกากร หรือเพราะปฏิบัติผิดเงื่อนไขในสัญญา หรือ
อุบัติเหตุ เชน อัคคีภัย โจรกรรม 

(4)  ผูไดรับอนุมัติใหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรจะตองอํานวยความสะดวกใหแก
เจาหนาที่ศุลกากรที่มีหนาทีก่ํากับการ เพือ่ปฏิบัติการตามหนาที่และในกรณีที่มีเหตอัุนควรสงสัยวา
มีของที่ยังมิไดเสียคาภาษีอากร หรือของที่หลีกเลี่ยงคาภาษีอากรหรือของตองจํากดัหรือตองหาม
หรือของที่ไมไดรับอนญุาตใหนําเขาไปในเขตปลอดอากร ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตอง
ยินยอมใหพนกังานเจาหนาที่เขาไปในสถานประกอบกจิการ เพือ่สอบถามขอเท็จจริงหรือเพือ่
ตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ ที่เกี่ยวของ 

(5) ผูที่ไดรับการอนุมัติใหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรจะตองปฏิบัติตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร ระเบียบ คาํสั่ง และประกาศกรมศุลกากร ทั้งที่ใชบังคับอยูหรือที่จะออกใชบังคบั
ตอไปภายหนา รวมทั้งขอกําหนดตามสัญญาประกันและทัณฑบน โดยเครงครัด 
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เอกสารที่ใชประกอบการยื่นคําขอเปนผูประกอบการในเขตปลอดอากร 
(1) คําขอเปนลายลักษณอักษรตามแบบ 
(2) สําเนาใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนนิติบคุคล 
(3) สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน และบัญชีรายช่ือผูถือหุนที่ออกใหไมเกนิ 6 เดอืน 

กอนวนัยืน่คําขอ 
(4) สําเนาใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภพ.20) 
(5) สําเนาหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในที่ดินที่ขอประกอบกิจการ 
(6) หนังสือยินยอมจากผูรับอนมุัติจัดตั้งเขตปลอดอากร 
(7) งบการเงินที่ไดรับการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตยอนหลัง 3 ป     หรือผล 

การดําเนนิงานอยางอื่น 
(8) แบบแปลนแผนผังสถานที่ตั้งสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
(9) รายละเอียดการขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

9.1 วัตถุประสงค 
9.2 ประเภทของกจิการ 
9.3 แผนงานและกระบวนการผลิต 
9.4 แหลงเงินทนุ 

กรณสีถานที่จะทําการที่ขอจดัตั้งเขตปลอดอากร มีผูประกอบการในเขตดังกลาวอยูกอนแลว 
ผูประกอบการสามารถยื่นคาํขอเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรไปในคราวเดยีวกนั หรือภายหลังที่
ไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากรแลวกไ็ด 

การดําเนินการเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
(1)   ผูประสงคจะยืน่คําขอประกอบกิจการ      ในเขตปลอดอากรตองยื่นคําขอ   ณ      สวน

หลักเกณฑสิทธิประโยชน สํานักงานสิทธปิระโยชนทางภาษี  กรมศุลกากร    โดยมีรายละเอียดและ
เอกสารประกอบ 

(2) กรมศุลกากรจะตรวจสอบและพิจารณาคําขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร และ
จะแจงผลการพิจารณาใหทราบในกําหนด 7วันนับแตวนัที่ไดรับคําขอและเอกสารถกูตองครบถวน 
หากพนกําหนดเวลาดังกลาวใหพึงถือวากรมศุลกากรไดอนุมัติแลว ในกรณีที่กรมศุลกากรไม
เห็นชอบหรือไมอนุญาตใหเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  ผูขอเปนผูประกอบกิจการใน
เขตปลอดอากรมีสิทธิอุทธรณตอกรมศุลกากร โดยปฏิบัติเชนเดยีวกบัการอุทธรณของผ ูจัดตั้งเขต
ปลอดอากร 
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              (3) เมื่อกรมศุลกากรไดแจงผลการพิจารณาอนมุัติแลวใหผูไดรับอนุมัติมาดําเนินการจัดทํา
สัญญาประกันและทัณฑบนตามแบบ ภายใน 15 วัน นบัแตวนัที่อนุมตัิเพื่อประกนัความเสียหายที่
อาจเกิดขึน้แกกรมศุลกากร และเพื่อผูกพนัใหปฏิบัติตามระเบียบขอบงัคับที่กรมศุลกากรกําหนด 

(4) เมื่อผูที่ไดรับอนุมัติไดดาํเนินการทําสญัญาประกันและทัณฑบนเรยีบรอยแลว  กรม
ศุลกากรจะออกใบรับรองเปนผูประกอบกจิการในเขตปลอดอากรแกผูที่ไดรับอนุมัต ิ เพื่อใชเปน
หลักฐานในการผานพิธีการศุลกากรตอไป 
 
 มาตรการจัดตัง้เขตอุตสาหกรรมสงออก (Export Processing Zone: EPZ) 
(สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร, 2550: ออนไลน) 

การนิคมอุตสาหกรรม  พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 
จัดตั้งการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยขึ้นเปน รัฐวิสาหกจิสังกดักระทรวงอุตสาหกรรมมีช่ือ
ยอวา “กนอ.” มีวัตถุประสงคในการจดัตั้งหลายประการ โดยเริ่มจากการจัดหาที่ดนิที่เหมาะสมเพือ่
จัดตั้งหรือขยายนิคมอุตสาหกรรมหรือเพื่อดําเนินธุรกจิอื่น ที่จะเปนประโยชนดําเนนิการปรับปรุง
ที่ดินเพื่อใหบริการตลอดจนจัดสิ่งอํานวยความสะดวก   ในการดําเนินงานรวมทัง้สาธารณูปโภค
ตาง ๆ ใหแกผูประกอบกจิการอุตสาหกรรมในเขตนิคมอุตสาหกรรมพื้นที่เขตนิคมอุตสาหกรรม
แบงออกเปน 2 ลักษณะคือ  

พื้นท่ีเขตอุตสาหกรรมทั่วไป      อันเปนเขตพื้นที่ที่กําหนดไว   สําหรับการประกอบกจิการ 
อุตสาหกรรมและกิจการอื่นที่เปนประโยชนหรือเกีย่วเนือ่งกับการประกอบอุตสาหกรรม 
              พื้นท่ีเขตอุตสาหกรรมสงออก    อันเปนเขตพืน้ที่ที่กําหนดไว   สําหรับการประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมการคาหรือบริการ  เพื่อสงสินคาออกไปจําหนายยังตางประเทศ    และกิจการอื่นที่เปน
ประโยชน    หรือเกี่ยวกับการประกอบอุตสาหกรรมการคาหรือบริการเพื่อสงสินคาออกไปจําหนาย
ยังตางประเทศ  

ในปจจุบนัเขตอุตสาหกรรมสงออก ที่มีสํานักงานศุลกากรตั้งอยูมี 10 แหง ไดแก 
1.นิคมอุตสาหกรรมลาดกระบัง (กรุงเทพฯ)  
2. นิคมอุตสาหกรรมบางปู (สมุทรปราการ)  
3. นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ (ลําพูน)  
4. นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง (ชลบุรี)  
5. นิคมอุตสาหกรรมบอวิน (ชลบุรี)  
6. นิคมอุตสาหกรรมบานหวา (อยุธยา)  
7. นิคมอุตสาหกรรมบางปะอิน (อยุธยา)  
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8. นิคมอุตสาหกรรมแปลงยาว (เกตเวยซิติ ฉะเชิงเทรา)  
9. นิคมอุตสาหกรรมสงออกภาคใต (สงขลา)  
10. นิคมอุตสาหกรรมพิจิตร (พิจิตร)  
โดยที่การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย ไดมกีารใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากร

แกผูประกอบการในเขตอุตสาหกรรมสงออกในนิคมอตุสาหกรรม ของการนิคมอุตสาหกรรมแหง
ประเทศไทย กรมศุลกากรซึ่งมีหนาทีใ่นการควบคุมดูแลและรับผิดชอบในเรื่องภาษีอากรของรัฐ
และเพื่อเปนการสงเสริมสนับสนุนการสงออกแกผูประกอบการทั้งในเขตอุตสาหกรรมทั่วไป  และ
เขตอุตสาหกรรมสงออกจึงตองกําหนดระเบยีบที่ปฏิบัติสําหรับการปฏิบัติในเขตนคิมอุตสาหกรรม 
              พิธีการศุลกากรท่ีควรทราบสําหรับผูประกอบการในเขตนคิมอุตสาหกรรม 

(1)  พิธีการศุลกากรในเขตอตุสาหกรรมสงออก 
       1.1 ผูประกอบการยื่นใบขนสินคาขาเขา  เพื่อนําของเขาไปในเขตอตุสาหกรรมสงออก 

โดยตองมีหนงัสือรับรองจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (กนอ.)  วาเปนผูประกอบการ
ในเขตอุตสาหกรรมสงออกแนบมาดวยสวนกรณีเปนการนําเขาตามมาตรา48 แหง พ.ร.บ.การนิคม
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ.2522 ตองมีหนังสอืยกเวนอากรจากการนิคมอตุสาหกรรมแหง
ประเทศไทยเพิ่มเติมดวย 
                    1.2  ผูนําของเขาซึ่งการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย    มีหนังสือรับรองวาเปนผู 
ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมซึ่งเปนผูดําเนินการขนยายสินคาจะตองทําหนังสือสัญญาประกัน
ไวกับกรมศุลกากรตามแบบที่กําหนด และการขนสงตองไปตามเสนทางที่กรมศุลกากรกําหนดดวย 
            (2)  พิธีการศุลกากรในเขตอตุสาหกรรมทั่วไป ถาผูประกอบการในเขตอุตสาหกรรมทั่วไป
ประสงคจะปฏิบัติพิธีการ ณ   สํานักงานศุลกากรประจาํนิคมอตุสาหกรรม      ใหปฏิบัติเชนเดียวกับ
พิธีการศุลกากรที่อยูในเขตอตุสาหกรรมสงออก        โดยมีหลักฐานทีจ่ะแสดงวาเปนผูประกอบการ
เขตอุตสาหกรรมทั่วไปของการนิคมอุตสาหกรรมมาแสดงตอเจาหนาที่ 
     (3)  ความรับผิดชอบในการขนสิ่งออกจากทาหรือ ที่นําเขามายังนิคมอตุสาหกรรมผูนําของ
เขาจะตองเปนผูรับผิดชอบหากเกิดความเสยีหายตอคาภาษีอากร    คาภาระติดพันหรือความเสียหาย
อ่ืนใดตามทีไ่ดทําสัญญาประกันไวตอกรมศุลกากร  
     (4)   การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศ 
                     4.1  ผูประกอบการสามารถนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก     เพื่อใชหรือการ
จําหนายในประเทศได     โดยผูมีภาระหนาที่ในการชําระคาภาษีอากรตองยื่นใบขนสินคาขาเขาและ
หนังสืออนุญาตการนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก      เพื่อใชหรือจําหนายในประเทศของ 
กนอ.    ตอสํานักงานศุลกากรประจํานิคมฯ  
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                    4.2  สําหรับบัญชีราคาสินคา    ใหสําแดงราคาซื้อขายเปนเงนิบาท      โดยกรมศุลกากร
จะดําเนินการกับใบขนสินคาขาเขาเสมือนหนึ่งการนําของเขาจากตางประเทศ    และของนั้นจะตอง
เสียคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  อากรขาเขา และภาษีสรรพสามิต 
ภาษีเพื่อมหาดไทย  และภาษมีูลคาเพิ่มตามสภาพ  ราคา และอัตราภาษีอากรที่เปนอยูในวันทีน่ําของ
ออกจากเขตอตุสาหกรรมสงออก  โดยถือเสมือนวาไดนาํเขามาในราชอาณาจักรในวนัที่นําออกจาก
เขตอุตสาหกรรมสงออก  
                    4.3 ราคาพึงประเมินหรือราคาที่ใชเปนเกณฑคํานวณคาภาษีอากร สําหรับของที่นําออก
จากเขตอุตสาหกรรมสงออก เพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรนัน้ใหใชราคาศุลกากรตามมาตรา 
2  แหง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 
    (5)  การสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกไปแสดงตางประเทศโดยสวนราชการ 
                     5.1  ผูประกอบการสามารถนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก     เพื่อสงออกไป
แสดงตางประเทศโดยสวนราชการ   ทั้งนี้ผูประกอบการดงักลาวตองไดรับอนุญาตจาก กนอ. ใหสง
ของไปแสดง ณ ตางประเทศในนามของสวนราชการ  และยืน่คําขอตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด 
พรอมสําเนา 1 ฉบับ    ตอหนวยงานพิธีการประจํานิคมอตุสาหกรรมตรวจสอบ  พรอมทั้งทําสัญญา
ประกันตอกรมศุลกากรตามแบบที่กําหนด   ทั้งนี้เงินประกันตามสัญญาประกันจะตองใหคุมคาภาษี
อากรของของตามรายการในหนังสือที่ยืน่ตอกรมศุลกากร โดยตองบวกเพิ่มอีกรอยละ 20     และให
ผูประกอบการค้ําประกันตนเองได 
                     5.2  เมื่อสํานักงานศุลกากรประจํานิคมอุตสาหกรรม  มีการพิจารณาอนุญาตแลวจะคืน
ตนฉบับหนังสือใหคืนแกผูประกอบการ       เพื่อใชกํากบัของที่นําออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก
นําสงมอบตอสวนราชการเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
                     5.3 เมื่อสวนราชการนั้นๆไดสงของออกไปนอกราชอาณาจักรแลว   ผูประกอบการ
ตองยื่นหนังสือรับรองของสวนราชการนัน้วาไดสงของออกไปจริง ตอสํานักงานศลุกากรประจํา
นิคมอุตสาหกรรม ภายใน 30 วัน นับแตวนัที่สวนราชการนั้นๆ ไดสงของออก มิฉะนั้นใหถือวาผิด
สัญญาประกันและกรมศุลกากรจะดําเนินการบังคับสัญญาประกันทนัท ี
   (6)   การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อการอื่นเปนการชัว่คราว 
                      6.1   ผูประกอบการสามารถนําของในเขตอุตสาหกรรมสงออกโดยจะนําออกจากเขต
อุตสาหกรรมสงออกเปนการชั่วคราวเพื่อซอมแซม  ดัดแปลง  ปรับปรุง   หรือเพื่อการอื่นตามความ 
จําเปนได      โดยยืน่คํารองตอสํานักงานศุลกากรประจํานคิมอุตสาหกรรมและทําสัญญาประกันตอ
กรมศุลกากรตามแบบที่กําหนด    ทั้งนี้เงนิประกันตามสญัญาประกันจะตองใหคุมคาภาษีอากรของ
ตามรายการในคํารองโดยบวกเพิ่มอกีรอยละ 20 
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                      6.2  กรณีผูประกอบการ   ไมสามารถนําของที่นําออกไปจากเขตอุตสาหกรรมสงออก
กลับเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก     ตามคํารับรองที่ใหไวผูประกอบการนั้นสามารถยื่นคํารอง
ขอขยายระยะเวลานําของกลบัเขามาในเขตอุตสาหกรรมสงออก    ไดเพียงครั้งเดยีวและมีระยะเวลา
ไมเกินกวาที่ขอนําของออกไปในครั้งกอน      เวนแตมีเหตุจําเปนอันสมควรก็ใหขยายระยะเวลาเกิน
กวา 1  คร้ัง  
                     6.3  ถาผูประกอบการรายใดไมปฏิบัติตามคํารับรองที่ใหไวผูประกอบการรายนั้นตอง
ชําระคาภาษีอากรพรอมเงินเพิ่มรอยละ 1  ตอเดือน       นบัจากวนัที่นําของออกจนถึงวันที่นําเงินมา
ชําระใหเสร็จสิ้นภายใน 15 วัน นับแตวนัที่ครบกําหนด 
   (7)  การนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก      และผูประกอบการ
สามารถการนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออกได       โดยยืน่คํารองขอนํา
สินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก (กศก.122)     ตอเจาหนาทีศุ่ลกากรประจาํ
นิคมอุตสาหกรรม  
   (8)  ของที่นําเขาเขตอุตสาหกรรมสงออก เพื่อซอมและนาํกลับออกไปโดยยกเวนอากรตาม 
พ.ร.บ. พิกัดอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 2  จะตองเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจกัร
โดยชําระภาษอีากรครบถวนแลว   และจะตองไดรับอนญุาตจากการนคิมอุตสาหกรรมแหงประเทศ
ไทย (กนอ.) ดวย 
   (9)   ของที่นําเขาเขตอุตสาหกรรมสงออกและนํากลับเขามาในราชอาณาจักร      โดยไดรับ
ยกเวนอากร  ของในราชอาณาจักรหรือของจากตางประเทศที่นําเขามาในราชอาณาจักรและไดชําระ
อากรแลวหากนําเขาในเขตอตุสาหกรรมสงออก    และภายหลังนําออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก
กลับเขามาใชในราชอาณาจกัร         โดยไมเปลี่ยนแปลงลกัษณะหรือรูปรางแตอยางใดจะไดรับการ
ยกเวนอากร ทัง้นี้จะตองมหีนังสืออนุญาตจากการนิคมอตุสาหกรรมแหงประเทศไทยมาแสดงดวย  

สิทธิประโยชนดานภาษีอากรสําหรับผูประกอบการในเขตนิคมอุตสาหกรรม  
(1)  ไดรับยกเวนคาธรรมเนยีมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน อากรขาเขา  

ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตสําหรับเครื่องจักร อุปกรณเครื่องมือและเครื่องใช รวมทั้ง
สวนประกอบของสิ่งของดังกลาวที่จําเปนในการผลิตและของที่ใชในการสรางโรงงาน หรืออาคาร 
  (2) ไดรับยกเวนคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนรวมทั้งอากร
ขาเขาภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตสําหรับของที่นําเขามาเพื่อใชในการผลิตสินคา 
  (3) ไดรับยกเวนอากรขาออกภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตสําหรับของซึ่งไดนําเขามา
ตามมาตรา 49 แหงพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 รวมทัง้
ผลิตภัณฑส่ิงพลอยไดและสิ่งอื่นที่ไดจากการผลิตแลวสงออก 
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  (4) ไดรับยกเวนหรือคืนคาภาษีอากรสําหรับของที่มีบทบัญญัติแหงกฎหมาย   ใหไดรับ
ยกเวนหรือคืนคาภาษีอากรเมือ่ไดสงออกไปนอกราชอาณาจักร หรือหากผูประกอบการที่ไดรับ
ยกเวนอากรสาํหรับวัตถุดิบตามพระราชบญัญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 หรือผูประกอบการที่
เปนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาตามมาตรา 8 ทวิ (2) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. 2469 หรือผูประกอบการที่ไดรับสิทธิคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 สงของเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก จะไดรับยกเวนคาภาษีอากรหรือ
คืนคาภาษีอากรเชนเดียวกับการสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
  (5)  ไดขายสินคาหรือการใหบริการระหวางผูประกอบการที่อยูในเขตอตุสาหกรรมสงออก 
ไมวาจะอยูในเขตอุตสาหกรรมเดียวกันหรือไมก็ตามชําระภาษีมูลคาเพิม่ในอัตราศูนย 
  (6) การขายสนิคาหรือการใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการที่อยูใน
เขตอตุสาหกรรมสงออกชําระภาษีมูลคาเพิม่ในอัตราศูนย 
  (7) การนําของในประเทศเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก ชําระภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา
ศูนย โดยถือวาเปนการสงออก 
 
 มาตรการสงเสริมการลงทุนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
(สวนหลักเกณฑสิทธิประโยชน สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร, 2550: ออนไลน) 

การสงเสริมการลงทุน เปนมาตรการหนึ่งในหลายมาตรการในการดึงดูดนกัลงทุนจาก
ตางประเทศใหเขามาลงทุนในประเทศไทย โดยมหีนวยงานหลักทีด่แูลรับผิดชอบดานการสงเสริม
การลงทุน คือ สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน โดยที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนไดใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากรแกผูประกอบการในเขตสงเสริมการลงทุน กรม
ศุลกากรซึ่งมีหนาที่ในการควบคุมดูแล และรับผิดชอบในเรื่องภาษีอากรของรัฐและเพื่อการสงเสริม
การสงออกแกผูประกอบการ จึงตองมีการกําหนดระเบียบปฏิบัติสําหรับการปฏิบัติในการนําเขา
เครื่องจักร  และวัตถุดิบของผูประกอบการที่ไดรับอนุมัติจากสํานกังานคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทุนใหไดรับสิทธิประโยชนตาง ๆ ดานภาษีอากรขาเขา รวมไปถงึควบคุมดูแลการอํานวยความ
สะดวกและใหคําแนะนําแกผูประกอบการในสวนที่เกีย่วกับสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากร 

กฎหมายสงเสริมการลงทุน 
กฎหมายฉบับแรกที่ตราขึ้นเพื่อสงเสริมการลงทุนของภาคเอกชน ไดแก พ.ร.บ. สงเสริม

อุตสาหกรรม พ.ศ. 2497  และตอมาภายหลังก็ไดมีการปรับปรุงกฎหมายอีกหลายครั้งเพื่อใหเกิดผล
ในการสงเสริมการลงทุนไดอยางสมบูรณยิ่งขึ้น โดยสาระสําคัญของกฎหมายยงัคงเดิม คือ   
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(1) การใหหลักประกันดานการลงทุน เชน รัฐจะไมตั้งโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อแขงขัน
และจะไมโอนกิจการอุตสาหกรรมของเอกชนมาเปนรัฐ  (สืบเนื่องจากสมัยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชน  
มีนโยบายปรบับทบาทจากการลงทุนในอตุสาหกรรมเอง  เปนการสนบัสนุนเอกชนใหเปนผูลงทนุ)   

(2)    การใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากร   ไดแก      การยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลยกเวน
อากรขาเขา  และภาษกีารคาวัตถุดิบ  รวมถึงการกําหนดลดหยอนอากรขาเขาและภาษีการคาวัตถุดบิ
กฎหมายสงเสริมการลงทุนที่ใชเปนหลักในปจจุบันไดแก     พ.ร.บ.   สงเสริมการลงทุน  พ.ศ. 2520        
ซ่ึงมีการแกไขเพิ่มเติมมาแลว 2 คร้ัง        เพื่อใหยืดหยุนและสอดคลองกับสถานการณทางเศรษฐกจิ
และการคลังของประเทศ     โดย  พ.ร.บ.  สงเสริมการลงทุน   (ฉบับที ่2)   พ.ศ. 2534     และ พ.ร.บ. 
สงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3)  พ.ศ. 2544 

สิทธิและประโยชนของผูไดรับสงเสริมการลงทุน 
ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน  จะรบัสิทธิ์และประโยชน

ตาง ๆ จําแนกเปน 5 ดาน ดังนี้ 
1.  สิทธิประโยชนทั่วไป (ทีม่ิใชภาษ)ี 
     -  สิทธิในการนําชางตางดาวเขามาทํางานให (มาตรา 25 และ 26)  นําชางเขามาไดแมจะ

มีจํานวนคนและระยะเวลาเกินกวาที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยคนเขาเมือง ซ่ึงชางตางดาว ไดแก 
ชางฝมือ ผูชํานาญการ รวมถึงคูสมรสและผูอยูในอุปการะ 

     -  สิทธิในการถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินสําหรับเปนที่ตั้งหรือที่พักอาศยัระหวางระยะเวลาที่
ประกอบกิจการ (มาตรา 27)  เชน ที่ตั้งสํานักงานหรือโรงงานไมเกนิ 5 ไร ที่พักอาศัยของผูบริหาร
ไมเกินกวา 10 ไร  ที่พักอาศัยคนงานไมเกิน 20 ไร 

     -   สิทธิในการสงออกเงินตราตางประเทศได (มาตรา 37) 
2.  สิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
     2.1   ภาษีเงนิได 
            -   ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล   (มาตรา 31)    ระยะเวลาไมเกิน 8 ป      แลวแตคณะ 

กรรมการจะพจิารณาอนุมัติ โดยตาม พ.ร.บ. สงเสริมการลงทุน  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2544    กิจการทีย่ื่น
ขอรับการสงเสริมภายหลังวนัที่ 1 ธันวาคม 2544   จะถูกจํากดัสิทธิประโยชนภาษีเงินไดนิติบุคคลมิ
ใหไดรับมาเกนิไป       ทั้งนีจ้ะไดรับยกเวนภาษีสูงสุดเทากับเงินลงทุน        (โดยไมรวมคาที่ดินและ
ทุนหมุนเวยีน)เทานั้น 

           -  ยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินปนผลที่ไดรับจากการประกอบกิจการ     (มาตรา 34) 
 
 



 

43 

     2.2   อากรขาเขา 
             -  ยกเวนอากรขาเขา/ลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักรรอยละ 50 (มาตรา 28 และ 29)  

จะไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรนั้น แลวแตกจิการตัง้อยูในเขตใด อยางไรก็ตามเพื่อไมใหเกดิ
ความเสียหายแกอุตสาหกรรมภายใน จึงกําหนดเงื่อนไขวาเครื่องจกัรนั้นตองไมเปนเครื่องจักรที่
สามารถผลิตหรือประกอบไดในประเทศยกเวนวามีขอจาํกัดดานคุณภาพ หรือปริมาณการผลิตไม
เพียงพอ 

            -  ลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนไมเกินรอยละ 90 (มาตรา 30) 
3.  สิทธิประโยชนในการสงออก 
     -  ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดบิ  และวัสดจุําเปน (มาตรา 36(1))  ใหสําหรับกรณีที่นําเขามา

ผลิต ผสม ประกอบ เพื่อการสงออกเทานั้น 
     -  ยกเวนอากรขาขาวของที่นําเขามาเพื่อสงกลับออกไป (มาตรา 36(2)) 
4.  หลักประกนัและความคุมครอง 
     -  รัฐจะไมโอนกิจการของผูไดรับการสงเสริมมาเปนของรัฐ  (มาตรา 43) 
     -  รัฐจะไมประกอบกิจการขึ้นใหมแขงขันกับผูไดรับการสงเสริม  (มาตรา 44) 
     -  รัฐจะไมผูกขาดการจําหนายผลิตภณัฑชนิดเดียวกนักับของผูไดรับการสงเสริม 

(มาตรา 45) 
      -  รัฐจะไมควบคุมราคาผลิตภัณฑของผูรับไดการสงเสริม (มาตรา 46) 
                 -  รัฐจะไมอนุญาตใหสงออกผลิตภัณฑที่ไดรับการสงเสริมเสมอ (มาตรา 47) 
      -  รัฐจะไมอนุญาตใหสวนราชการ องคการของรัฐบาล   หรือ   รัฐวิสาหกิจนําผลิตภัณฑ
ชนิดเดยีวกับทีไ่ดรับการสงเสริมเขามาในราชอาณาจักรโดยไดรับการยกเวนอากรขาเขา (มาตรา48) 
 5.  สิทธิประโยชนในเขตสงเสริมการลงทุน (เขต 3)       ซ่ึงจะไดรับสทิธิประโยชนเพิ่มเติม
พิเศษ ดังนี ้
      -  ลดหยอนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลรอยละ 50  เปนเวลา 5 ป  (มาตรา 35(2))  หลังจากระยะ 
เวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลในครั้งแรกสิ้นสุดลง 
      -  หักคาใชจายที่เปนคาขนสง คาไฟฟา  คาประปาได 2 เทา (มาตรา 35(3))  สําหรับการ
คํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
      -  หักคาตดิตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก รอยละ 25 (มาตรา 35(4)) 
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พิธีการศุลกากรท่ีควรทราบสําหรับของที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
(1)  การปฏิบัติพิธีการนําเขาสําหรับใบขนสินคาขาเขาประเภทสงเสริมการลงทุน 

              -  ผูนําของเขาจัดทําใบขนสินคาขาเขาประเภทการสงเสริมการลงทุน (แบบ กศก.99/1) 
และเอกสารประกอบตามทีก่ําหนดใหจัด      เตรียมในการนําเขาปกตพิรอมสําเนาคูฉบับหนังสือส่ัง
ปลอยของ BOI 
              -  ผูนําเขานําเอกสารทั้งหมดไปยื่นตอทาหรือที่นําของเขา  
              -  กรมศุลกากรจะดําเนนิการตรวจสอบสิทธิประโยชนประเมินราคา-อากร  และสั่งวาง
ประกัน หรือยกเวนภาษีอากร     หรือการลดหยอนภาษีอากร      หรือเรียกเก็บภาษีอากรแลวแตกรณ ี 
แลวคืนเอกสารใหผูนําเขา 
              -  ผูนําเขานําเอกสารไปติดตอวางประกันหรือชําระอากร (ถามี)   ณ ฝายบัญชีและอากร 
              -  ผูนําเขานําหลักฐานการชําระอากรหรือวางประกันพรอมเอกสารอื่น ๆ     ทั้งหมดไป
ขอรับสินคา ณ สวนตรวจสินคา ซ่ึงจะทาํการตรวจปลอยสินคาเชนเดียวกับการตรวจปลอยสินคาขา
เขาตามปกต ิ 
   (2)   การค้ําประกันคาภาษีอากร    การค้ําประกันคาภาษีอากรตามชวงระยะเวลาที่สํานักงาน
สงเสริมการลงทุนกําหนดใหกระทํา ณ ทา หรือที่ที่นําของเขา  

(3)  บัญชีรายการวัตถุดิบและวัสดจุําเปน วตัถุดิบและวัสดุจําเปนทีน่ําเขามาผลิต  ผสมหรือ
ประกอบ  เปนผลิตภัณฑหรือผลิตผลซ่ึงไดรับอนุมัติจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
ใหไดรับยกเวนหรือลดหยอนภาษอีากร      ผูที่จะขอรับการสงเสริมการลงทุนจะตองนําเขาตามชวง
ระยะเวลาที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนดรายการและปริมาณของของดังกลาว
ขางตนนั้น    สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนเปนผูจัดทําและแจงกรมศุลกากรโดยจัดทาํ
เปน 2 บัญชีคือบัญชีแสดงรายการและปริมาณวัตถุดิบและวัสดจุําเปนที่ไดรับอนุมตัิใหยกเวนหรือ
ลดหยอนอากรในแตละบัญชีราคาสินคาที่นําเขาและเปนรายงวด 6 เดอืน ในการนีก้รมศุลกากรได
กําหนดหนวยงานรับผิดชอบในการตรวจสอบ และควบคุมบัญชีวัตถุดิบและวัสดุจําเปนเฉพาะเปน
รายงวด 6 เดือนดังนี ้ 
              -  สํานักงานศุลกากรนําเขาทาเรือกรุงเทพ      รับผิดชอบในการนําเขาทางเรือในเขตทา
กรุงเทพ 
              -  สํานักงานศุลกากรทาอากาศยานกรงุเทพ   รับผิดชอบในการนําเขาทางทาอากาศยาน
กรุงเทพ 
             -  ดานศุลกากรที่นําของเขา  รับผิดชอบการนําเขาทางดานศุลกากรนั้นๆ    ตามหนังสือ
อนุมัติของสํานักงานสงเสรมิการลงทุนสวนภูมิภาค 
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   (4)   การโอนวตัถุดิบและวัสดุจําเปน        ในกรณีที่มีความจําเปนที่จะตองตองโอนวัตถุดิบ
และวัสดจุําเปนที่ไดยื่นไวแลวจากบัญชีหนึ่งไปยังอกีบญัชีหนึ่ง        ผูนําของเขาจะตองทําการยื่นคํา
รองขอโอนวัตถุดิบและวัสดจุําเปนตามแบบ กศก. 82  พรอมสําเนา 1  ฉบับใหกับผูทีค่วบคุมบัญชีที่
ขอโอนตรวจสอบ       เมื่อพิจารณาอนุมตัิแลวหนวยงานที่ควบคุมบญัชีขอโอนจะสงตนฉบับคํารอง
ไปยังหนวยงานที่รับโอน       และเก็บสําเนาคํารองไวเปนหลักฐานทีห่นวยงานของผูควบคุมบัญชีที่
ขอโอน 
   (5)   การตัดบัญชีวัตถุดิบและวัสดจุําเปน    เมื่อครบกําหนดระยะเวลาการนําเขาวัตถุดิบและ
วัสดุจําเปนตามที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนด   ผูไดรับการสงเสริมการลงทุน
ตองจัดทํารายงานสรุปยอดบัญชีรายการวตัถุดิบ      และวัสดุจําเปนที่นาํเขาสงใหสํานักงานศลุกากร
หรือดานศุลกากรที่เปนหนวยงานควบคุมบัญชีภายใน 15 วัน    เพื่อกรมศุลกากรจะไดดําเนนิการปด
งวดบัญชีและแจงใหสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนทราบ       โดยตรงหากกรมศุลกากร
ตรวจพบวัตถุดิบ    หรือวัสดุจําเปนทีน่ําเขามีปริมาณหรือมีระยะเวลาการนําเขาเกนิจากบัญชีวัตถุดิบ
หรือวัสดุจําเปนที่ไดรับแจงจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะพิจารณาความผิดและ
ดําเนินการดานคดีตอไป 
 หลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน 
 สิทธิประโยชนตาง ๆ ที่กําหนดไวตามกฎหมายเปนเพยีงการกําหนดเครื่องมือกวาง ๆ ใน
การสงเสริมการลงทุน  ซ่ึงในทางปฏิบัติแลวคณะกรรมการไดออกประกาศคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน ที่ 2/2543 เร่ือง ประเภท ขนาด และเงื่อนไขของกิจการทีใ่หการสงเสรมิการลงทุน และ
เปนแนวทางปฏิบัติ ในการพิจารณาใหการสงเสริมการลงทุนแกโครงการลงทุนของเอกชนแตละ
รายดังนี ้
 1.  ประเภทกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
      ผูสนใจจะขอรับการสงเสริมการลงทุนจะตองยื่นเสนอโครงการโดยมีเงนิลงทนุ(ไมรวม
คาที่ดินและทนุหมุนเวยีน) อยางนอย 1 ลานบาท  (เปนนโยบายเพือ่สงเสริมกิจการ SMEs ดวย) 
โดยกิจการที่จะขอรับการสงเสริมการลงทุนไดนัน้ มีประกาศกําหนดไวชัดเจนรวม 7 หมวด   ไดแก 
      -  หมวดเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร 
      -  หมวดเหมืองแร  เซรามิกส  และโลหะขั้นมูลฐาน 
      -  หมวดผลิตภัณฑโลหะ  เครื่องจักร  และอุปกรณขนสง 
      -  หมวดอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส  และเครื่องใชไฟฟา 
      -  หมวดเคมีภัณฑ  กระดาษ  และพลาสติก 
      -  หมวดกจิการบริการและสาธารณูปโภค 
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      ในแตละหมวดอุตสาหกรรมนั้น แบงเปนประเภทกิจการยอย ๆ และมีการกําหนด
เงื่อนไขประกอบไว  เชน เงื่อนไขที่ตั้งของกิจการ การกําหนดขนาดการลงทุนไวเฉพาะ ลักษณะ
และขอบขายประเภทธุรกรรมที่อนุญาตใหสามารถดําเนินการได การกําหนดสัดสวนผูถือหุนสวน
ตางชาติ เปนตน 
 2.  การแบงเขตการลงทุน 
      คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ไดกําหนดแบงเขตการลงทุนหรือที่ตั้งของกิจการออก 
เปน 3  เขต ไดแก 
      -  เขต 1  ไดแก พืน้ที่กรุงเทพและปริมณฑลรวม 6 จงัหวัด 
      -  เขต 2  ไดแก จังหวัดทีห่างไกลกรุงเทพ 12 จังหวัด เชน ระยอง  ชลบุรี  อยุธยา สระบุรี 
นครนายก  สุพรรณบุรี  ภูเกต็  เปนตน 
      -  เขต 3  ไดแก  58 จังหวดัที่หางไกลความเจริญ 
      การแบงเขตการลงทุน  มีวัตถุประสงคเพื่อสนองตอบนโยบายการกระจายการลงทุนสู
ภูมิภาคทั้งนีเ้พือ่ชักจูงการลงทุนไปยังพืน้ทีเ่ปาหมาย  คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจึงใชกลยุทธ
ใหสิทธิประโยชนลดหล่ันกนัตามระดับความเจริญของพื้นที่และกําหนดใหเฉพาะเขต 3 เทานั้น  ที่
ถือเปน “เขตสงเสริมการลงทุน” หรือถือเปนพื้นที่เปาหมายที่ตองการการพัฒนาอยางมาก ดังนัน้ 
กิจการที่ตั้งใจเขต 3 จะไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มเติมจากเขต 1 และเขต 2 
 3.  กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ 
      การใหสิทธิประโยชนทางภาษี  ถูกใชเปนเครื่องมือชักจูงการลงทุนใน 2  ลักษณะไดแก 
      -  การลงทุนในพืน้ที่ที่ตองการ (การแบงเขตการลงทุนและใหสิทธิประโยชนตางกัน) 
      -  การลงทุนในสาขาในสาขาอุตสาหกรรมที่ตองการ 
      สวนของการชักจูงการลงทุนในสาขาอตุสาหกรรมเปาหมาย (Strategic Industries) นั้น 
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนใชกลยุทธ คือ กําหนดอุตสาหกรรมเปาหมายเหลานั้นใหเปน 
“กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ” เชนกจิการเกษตรกรรมและผลผลิตจากการเกษตร กิจการวิจยั
และพัฒนากิจการพัฒนาทรพัยากรมนษุย กิจการสาธารณูปโภคและบริการพื้นฐาน กิจการผลิต
เครื่องจักรและอุปกรณ จําพวก แมพิมพ ช้ินสวนยานพาหนะเปนตน โดยกิจการเหลานี้จะไดรับ
สิทธิประโยชนเปนพิเศษเพิม่เติมขึ้นดวย ไดแก 
       -  ไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักร ไมวาตั้งอยูในเขตใด 
       -  ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 8 ป ไมวาตั้งอยูในเขตใด 
 ในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือจงัหวดัลําพูนมิไดมกีารจัดตั้งเขตปลอดอากร Customs 
Free Zone ของกรมศุลกากร ดังนั้นในการศึกษาครั้งนี้จงึมุงศึกษาจาก 5 มาตรการสิทธิประโยชน
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ทางภาษีซ่ึงประกอบไปดวย มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ มาตรการชดเชยคาภาษี
อากรสินคาสงออก มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา มาตรการจัดตั้งเขต
อุตสาหกรรมสงออก (EPZ) และมาตรการสงเสริมการลงทุนของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุนเทานั้น 
 จากมาตรการสิทธิประโยชนทั้ง 6 มาตรการที่กลาวมาขางตน  สามารถสรุปประเด็นสิทธิ
ประโยชนที่ผูประกอบการจะไดรับเปนขอๆโดยแบงหวัขอใหเหน็ชัดเจนคือหนวยงานที่รับผิดชอบ   
กฎหมายทีเ่ปนขอบังคับและแนวปฏิบัต ิ  ผูมีสิทธิในการขอใชมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี
มาตรการตาง ๆ   สิทธิประโยชนที่จะไดรับ  ไมวาจะเปนสิทธิประโยชนเกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิม่    
ภาษีสรรพสามิต    รวมไปถึงระยะเวลาที่กาํหนดไวสําหรับการใชสิทธิประโยชนและเงื่อนไขสําคัญ
ตาง ๆ  ซ่ึงสามารถสรุปไดตามตารางที่ 1 ดังตอไปนี ้
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ตารางที่ 2.1  ตารางสรุปสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 6 มาตรการ 

  

  

 

มาตรา 19 ทวิ 

 

ชดเชยคาภาษีอากร 
คลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 
เขตปลอดอากร     

(Customs Free Zone) 
เขตอุตสาหกรรมสงออก 

(EPZ) 
มาตรา 36 (1)  พ.ร.บ.สงเสริม

การลงทุน 

1. หนวยงาน
รับผิดชอบ 

กรมศุลกากร สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง/
กรมศุลกากร 

กรมศุลกากร กรมศุลกากร การนิคมอุตสาหกรรมฯ สํานักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน 

2. กฎหมาย พ.ร.บ.ศุลกากร(ฉบับ
ที่ 9) พ.ศ. 2482 

พ.ร.บ. ชดเชยคาภาษีอากร
สินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 

พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469
มาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ 

พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 
(ฉบับที่ 18  พ.ศ. 2543หมวด 
10 ทวิ) 

พ.ร.บ.การนิคม
อุตสาหกรรมแหงประเทศ
ไทย พ.ศ. 2522 

พ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน พ.ศ. 
2520 และฉบับแกไข 

3. ผูมีสิทธิ ผูนําเขามาผลิตเพื่อ
สงออก 

ผูสงออก ไมวาจะเปนผูผลิต
เองหรือไมก็ตาม 

ผูนําเขาในคลังฯ มาผลิตเพื่อ
สงออก 

ผูนําเขาในเขตฯ มาผลิตเพื่อ
สงออก 

ผูนําเขาใน EPZ มาผลิตเพื่อ
สงออก 

-  ผูที่เขามาประกอบกิจการ
ในเขตนิคมอุตสาหกรรมและ
ทําเรื่องขอ BOI 

-  ผูนําเขามาผลิตเพือ่สงออก
ซึ่งไดรับการสงเสริมฯ 

4. สิทธิ
ประโยชนดาน
ภาษีอากร 

คืนอากรขาเขา
วัตถุดิบที่ชําระไวแลว
เปนเงินสดหรือ Bank 
Guarantee เมื่อพิสูจน
ไดวานําวัตถุดิบนั้น
ไปผลิต ผสม 
ประกอบหรือบรรจุ
เปนสินคาสงออก 

จายเงินชดเชยภาษทีี่แฝงอยูใน
ตนทุนสินคาที่สงออกในรูป 
“บัตรภาษี” ตามอัตราที่
กระทรวงการคลังกําหนด 
(เปนมาตรการชวยลดตนทุน
ใหแกผูผลิตสินคาเพื่อการ
สงออก) 

-ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบเมื่อ
นําเขามาในคลังฯ และผลิต
สงออก 

- ชําระอากรตามสภาพของที่
สภาพดอยคณุภาพ 

- วัตถุดิบที่เสียหายจากการ

- ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบ
เมื่อนําเขามาผลิตในเขตฯ 

-ยกเวนอากรขาเขา
เครื่องจักร อุปกรณ 
เครื่องมือเครื่องใช 
สวนประกอบที่เกิด
ประโยชนแกเศรษฐกิจของ

- ยกเวนอากรขาเขา  สําหรับ
เครื่องจักร อุปกรณ 
เครื่องมือและเครื่องใชรวม
สวนประกอบที่นําเขาใน
การผลิตสินคา 

-  ยกเวนอากรขาเขา สําหรับ
ของที่นําเขามาเพื่อใชใน

-  ยกเวนอากรขาเขา/ลดหยอน
อากรขาเขาเครื่องจกัรรอยละ 
50 

-  ลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบ
หรือวัสดุไมเกินรอยละ 90 

-  ยกเวนอากรขาเขาของที่

48 
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มาตรา 19 ทวิ 

 

ชดเชยคาภาษีอากร 
คลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 
เขตปลอดอากร     

(Customs Free Zone) 
เขตอุตสาหกรรมสงออก 

(EPZ) 
มาตรา 36 (1)  พ.ร.บ.สงเสริม

การลงทุน 

(คํานวณคืนใหตาม
อัตราสวนสูตรของ
การผลิต) 

ผลิตเสียภาษีอากรตามสภาพ 

- ยกเวนอากรแกวัตถุดิบที่ใช
ในการผลิต แตไมปรากฏ
เห็นชัดในผลิตภัณฑที่สงออก 
เชน เคมีภัณฑรักษาสภาพ
อาหารกระปอง 

- ยกเวนภาษีอากรแกวัตถุดิบที่
ใชสิ้นเปลืองและจําเปนในการ
ผลิต  

- ยกเวนอากรขาเขาแก
เครื่องจักร สวนประกอบ 
อุปกรณประกอบเครื่องจักร
รวมทั้งเครื่องมือเครื่องใชที่
ผลิตในคลังสินคาฯ 

ประเทศ 

-  ยกเวนอากรขาเขาของที่
นําเขามาในราชอาณาจักร
และนําเขามาในเขตปลอด
อากร สําหรับใชใน
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 
หรือกิจการอื่นใดที่เปน
ประโยชนแกเศรษฐกิจ 

-  ยกเวนอากรขาเขาของที่
ปลอยออกมาจากเขตปลอด
อากรอื่น ๆ 

-ยกเวนอากรขาออกสําหรับ
ของที่ปลอยเพื่อสงออก 

การผลิตสินคาในเขตฯ 

-  ยกเวนอากรขาออก 
สําหรับของที่นําเขาและ
ผลิตภัณฑพลอยไดและสิ่ง
อื่นที่ไดจากการผลิต เมื่อนํา
ออกจากเขตฯ เพื่อการ
สงออกนอกราชอาณาจักร 

-  ไดรับยกเวนอากรขาเขา
สําหรับของที่ไมใช หรือใช
ไมไดซึ่งอยูในเขตฯ ซึ่ง
อธิบดีกรมศุลกากรหรือผูที่
ไดรับมอบหมายสั่งให
ทําลายตามหลักเกณฑที่
กําหนด 

นําเขามาเพือ่สงกลบัออกไป 

-  ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
8 ป 

-  ลดหยอนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป
หลังจากระยะเวลาที่ไดรับ
ยกเวนในครั้งแรก 

- หักคาใชจายที่เปนคาใชจายที่
เปนคาขนสง คาไฟฟา คา
ประปา ได 2 เทา 

-  หักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่ง
อํานวยความสะดวก รอยละ 
25 

- ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงิน
ปนผลที่ไดรับจากการ
ประกอบกิจการ 
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มาตรา 19 ทวิ 

 

ชดเชยคาภาษีอากร 
คลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 
เขตปลอดอากร     

(Customs Free Zone) 
เขตอุตสาหกรรมสงออก 

(EPZ) 
มาตรา 36 (1)  พ.ร.บ.สงเสริม

การลงทุน 

5. การชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

ชําระกอนขอคืน
ภายหลัง 

ชําระกอนขอคืนภายหลัง ใชการค้ําประกันการจัดตั้งคลัง
ฯ แทนการชําระภาษี 

ยกเวนภาษีมูลคาเพิม่
สําหรับของนําเขาจาก
ตางประเทศ 

ยกเวนภาษีมูลคาเพิม่ ใชหนังสือ BOI ค้ําประกันแทน
การชําระภาษี 

6.  การชําระ
ภาษีสรรพสามิต 

ชําระกอนขอคืน
ภายหลัง 

ชําระกอนขอคืนภายหลัง ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน 

7. ระยะเวลาใช
สิทธิ 

-ผลิตและสงออก
ภายใน1 ป นับแตวัน
นําเขา(ขอ (ง)  มาตรา 
19 ทวิ) 

- ทําเรื่องขอคืนเงิน
อากรภายใน 6 เดือน
นับที่วันที่สงออก 

ขอชดเชยภายใน 1 ปนับแตวัน
สงออก(มาตรา 17 พ.ร.บ. ชด
เชยฯ) 

ผลิตและสงออกภายใน2 
ป  นับแตวันนําเขา(ประกาศ 
กรมศุลกากร 21/2539) 

ไมกําหนด ไมกําหนด ผลิตและสงออกภายใน 1-5 ป
นับแตวันนําเขา(ประกาศ BOI 
ที่ 1/2543) 

8. เงื่อนไข
สําคัญ 

-  ผูสงออกที่ไมได
นําเขาเอง  สามารถ
โอนสิทธิได 

-  ตองขออนุมัติ
หลักการและยื่นสูตร
การผลิต 

-  ใหสิทธิในการขอคืน
จาก   การใชวัตถุดิบหรือปจจัย
การผลิตภายในประเทศ 

  

-  ผูจัดตั้งคลังฯ ตองมีทุนจด 
ทะเบียนเกิน 1 ลานบาท 

-  ตองยื่นสูตรการผลิต 

-   ผูจัดตั้งเขตปลอด
อากร   ตองมีทุนจดทะเบียน
เกิน 20 ลานบาท (ในเขต 
กทม.และ ปริมณฑล) และ
เกิน 5 ลานบาท (ในเขต
อื่นๆ) 

-  ตองตั้งในเขต EPZ  ที่การ
นิคมฯ กําหนด 

  

  

-  ตองเปนผูไดรับการสงเสริม
การลงทุน ตามเงื่อนไขที ่ BOI 
กําหนด 

-  ตองยื่นสูตรการผลิต 

(กองนโยบายภาษี สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, “สิทธิประโยชนทางภาษีอากร Tax Incentive”. 2547: ออนไลน) 
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การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 ในการทบทวนผลการศึกษา รายงานการวจิัย  บทความตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการศึกษาครั้งนี้ 
สรุปรายละเอียดตาง ๆ ไดดงันี้ 

วีรยุทธ  เศรษฐเสถียร (2535)  ไดศึกษาถงึปจจัยที่มีผลตอการลงทุนของนักลงทุนตางชาติ
ในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ โดยศกึษาถึงลักษณะการลงทุนของนักลงทุนตางชาติ ปจจัยทีม่ี
ผลตอการลงทุนของนักลงทนุตางชาติ และปญหาในการลงทนุของนักลงทุนตางชาติ ในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ ผลการศึกษาพบวาลักษณะการลงทนุของนักลงทนุตางชาติที่เร่ิมเขามา
ดําเนินการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือตั้งแตป พ.ศ. 2532   นั้นเพื่อตองการความรวมมือ
ทางดานการจดัหาวตัถุดิบ  เพื่อการปฏิบัติตามระเบียบของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  เพื่อ
สิทธิและประโยชนที่จะไดรับจากการสงเสริมการลงทุน   เพื่อตองการความรวมมือทางดานการเงนิ 
ตลอดจนดานการตลาดและการจัดการ  สวนปจจัยที่มีผลตอการลงทุนของนักลงทุนตางชาติ ไดแต 
ผลตอบแทนจากการลงทุน  ปจจัยที่ภายในประเทศทั้งทางดานเศรษฐกิจ  การเมือง  และทัศนคติ
ทางดานบวกของประชาชนชาวไทยตอนักลงทุน  และปจจัยภายในตอนักลงทุนเอง 
 ศิริ  ศิริคํา (2536)  ไดศึกษาเรื่องการจัดการในโรงงานอุตสาหกรรมที่มีผูถือหุนรายใหญเปน
ชาวญ่ีปุน ในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ ผลการศึกษาพบวาประเทศไทยไดมกีารขยายการพัฒนา
อุตสาหกรรมออกไปสูภูมิภาคใหครบทุกภาค เพื่อสนับสนุนใหมกีารลงทุน เพิ่มแหลงงานและ
รายไดใหแกประชาชน และสงเสริมใหมีการใชวัตถุดิบ    ทรัพยากร   และแรงงานในทองถ่ินใหเกดิ 
ประโยชนสูงสุด  ซ่ึงการดําเนินงานดังกลาวออกมาในรูปของการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม 
(Industrial Estate) ในแตละภูมิภาค และในเขตภาคเหนือนี้  มีการจัดตั้งสํานักงานนิคมอุตสาหกรรม
อยูที่จังหวัดลําพูน  ตั้งแตป พ.ศ. 2526  ถึงปจจุบันนี้  หากจําแนกบริษัทในนิคมอุตสาหกรรม
ภาคเหนือตามสัญชาติของผูถือหุนรายใหญ จะพบวาญี่ปุนมีสัดสวนมากถึง 62.8% จากจํานวนของผู
ลงทุนตางชาติรวมทั้งหมด รองลงมาไดแต สวิส และฝรั่งเศส 
 เสาวลักษณ  หนูสวาสดิ์ (2546)  ไดศึกษาเรื่องการเปรียบเทียบสิทธิประโยชนทางภาษี
ระหวางการลงทุนในประเทศไทย สาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐสังคมนิคมเวียดนาม 
ผลการศึกษาพบวาประเทศไทยมีสิทธิประโยชนใหสําหรับสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคในประเทศ 
สิทธิประโยชนในการหักคาใชจายไดเพิ่มขึ้น และสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินได   สิทธิ
ประโยชนทางภาษีศุลกากรและภาษีมูลคาเพิ่ม  อีกทั้งยังมีการใหสิทธิประโยชนโดยการยกเวนอากร
ขาเขาและยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มเครื่องจักร  อุปกรณเครื่องมือและวัตถุดิบ  และนอกจากอากรขาเขา
แลวยังใหสิทธิประโยชนในการยกเวนอากรขาออกอีกดวย  สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษี
สรรพสามิต  ประเทศไทยจะยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับการนําเขาและการผลิตในเขตปลอด
อากร  ในขณะที่ประเทศจีนและประเทศเวียดนามไมมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสรรพสามิต
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ดังกลาว   แตอยางใดก็ตามประเด็นหลักที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีที่นักลงทุนจะพิจารณาคือ
สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคลที่เกี่ยวกับอัตราภาษี  การยกเวนและการลดหยอนภาษี  
เพราะเปนภาษีที่เกี่ยวของโดยตรงที่สุดกับการทําธุรกิจ  สิทธิประโยชนทางภาษีเปนเพียงปจจัยหนึ่ง
ที่ชวยดึงดูดนักลงทุนตางชาติใหมาสนใจลงทุน ฉะนั้นหากประเทศไทยตองการดึงดูดนักลงทุน
ตางชาติ  ควรพิจารณาถึงปจจัยหลาย ๆ ปจจัยประกอบกันไมวาจะเปนปจจัยทางดานคาแรงงาน  
ศักยภาพในภูมิภาค  ศักยภาพตลาดในประเทศ และเสถียรภาพทางการเมือง เพื่อใหเกิดประสิทธิผล
มากที่สุด 
 สุภาวดี  เหลามา (2548)  ไดศึกษาถึงทัศนคติของผูที่เกี่ยวของกับกจิการที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพนู ที่มีตอพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทุน  ผลการศึกษาพบวาทัศนคติที่มีตอพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนของผูที่เกี่ยวของไดแก 
ผูทําบัญชีของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน เจาหนาที่ของศูนยเศรษฐกิจการลงทุนภาคเหนือ
ผูสอบบัญชีของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน และเจาหนาที่สรรพากรจังหวดัลําพูน   ทําให
ทราบวาผูเกี่ยวของมีความพึงพอใจระดับปานกลางตอพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน  โดยดานที่
มีความพึงพอใจมากที่สุดคือ  ดานสิทธิประโยชน  และพงึพอใจนอยทีสุ่ดคือดานการขอและการให
การสงเสริมการลงทุน    ทัศนคติตอปญหาที่เกิดขึน้จากการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทุน  ผูที่เกี่ยวของมีปญหาในระดับปานกลาง  โดยดานที่มีปญหามากที่สุด คือ ดานการขอและ
การใหการสงเสริมการลงทุน  สวนดานทีม่ีปญหานอยทีสุ่ดคือ ดานสิทธิประโยชน 
 


